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	 Dumneavoastră,	domnule	Slavici,	ne-ați	lăsat	pentru	totdeauna	comoara	cea	mai	de	preț,	Mo-
ralitatea…	Dar	ce	nevoie	mai	e	astăzi	de	valori,	de	spirit,	de	onestitate…	
	 Mă	plimb	pe	holul	liceului	și	mă	simt	străin	printre	ceilalți.	Îi	privesc	și	încerc	să	le	ghicesc	gându-
rile.	Oare	asta	e	lumea	pe	care	ați	visat-o	pentru	noi?	
	 Vă	întrebați	cine	sunt:	adevărul	este	că	nu	știu	cine	sunt.	Atât	aș	putea	spune	despre	mine:		sunt	
omul	tânăr	şi	bulversat	al	secolului	21.	Atât.	Mă	aflu	acum	la	graniţa	dintre	copilărie	şi	maturizare,	cu	
pasul	grăbit	spre	a	descoperi	viaţa,	dar	cu	piciorul	pregătit	oricând	să	frânez	şi	eventual	să	dau	înapoi	spre	
trecut.		
		 Cum	să	reușesc		să-mi	conturez	valorile,	ambiţiile	şi	priorităţile?	
	 Familia	e	reperul	meu	moral,	spiritual.	Când	pătrund	în	lumea	de	afară,	mă	întreb	cine	este	intru-
sul:	eu		sau	restul?	Lumea	mea	e	întoarsă	cu	susul	în	jos,	iar	jungla	umană	care	se	dezlănţuie	dincolo	de	
uşa	casei	mele	nu	are	reguli.		
	 A	trecut	un	secol	de	când	şi	dumneavoastră,	probabil,	vă	întrebaţi	aceleaşi	lucruri.	Pe	scară	isto-
rică,	un	secol	nu	ar	fi	atât	de	mult,	dar	secolul	acesta	a	izbit	România	de	toate	zidurile,	din	toate	unghiurile.	
De	unde	să	mai	aibă	forţa	necesară	să	lupte?	Ce	să	mai	înţeleagă	această	ţară	din	toate	acţiunile	noastre	
nehotărâte	care	ne	duc	spre	un	cataclism?	Oamenii	nu	se	schimbă.	Toţi	au	rămas	la	instinctul	primar	de	
a	avea	şi	atât.	Aşa	a	fost	şi	va	fi	mereu:	fugim	după	tot	ceea	ce	ne	dă	la	un	moment	dat	plăcere.	Fugim	
după	bani,	faimă	şi	oameni	care	nu	ne	vor	aprecia	niciodată.	Ne	limităm	la	prezent	şi	lovim	cu	putere	în	
solul	care	fixează	rădăcinile	viitorului.	Sunt	convins,	domnule	Slavici,	că	aţi	fi	dezamăgit	să	vedeţi	cât	de	
mult	s-a	îngropat	acest	popor,	într-un	secol,	în	propria-i	cenuşă.	Ar	trebui	să	vedeţi	că	ceea	ce	aţi	surprins	
dumneavoastră	sau	domnul	Caragiale	în	propriile	scrieri,	astăzi	este	la	fel	de	actual.	Unii	îşi	cumpără	
maşini	scumpe,	dar	nu	au		autostrăzi	pe	care	să	le	conducă.	Alţii	poartă	hainele	unor	designeri	ale	căror	
nume	nici	nu	ştiu	măcar	să	le	pronunţe.	Astăzi,	să	munceşti	a	devenit	o	ruşine,	valoarea	şi	integritatea	au	
fost	detronate	scandalos	de	mediocritate	şi	nedreptate.	
	 A	nu	munci	 şi	 a	 avea	 -	 recunoaștem	 idealul	 societății	 actuale!	Ce	 rost	 are	 să	 ţi	 se	 explice	 că	
adevărul	şi	stima	de	sine	dau	frumuseţe	unui	om,	când	televiziunea,	presa	în	general	nu	promovează	de-
cât	non-valoarea	şi	minciuna?	Cum	să-i	vorbeşti	unui	tânăr	despre	Iorga,	Enescu,	Grigorescu,	Vuia,	
Caragiale,	Blaga	sau	Eminescu,	când	el	le	asociază	importanţa	cu	valoarea	bancnotelor	pe	care	sunt	
imprimaţi?	Cum	să	încerci	să-i	faci	pe	tinerii	de	astăzi	să	nu	se	propage	în	toate	colţurile	lumii,	când	toate	
statele	cumpără	inteligenţă,	numai	România	nu?	
	 Cu	ce	am	greşit,	domnule	Slavici?	Vă	întreb,	ce	învățăm	noi,	tinerii,	de	la	societatea	actuală?	Ce	
proiecţii	de	viitor	să-ți	faci	când	trăieşti	într-o	astfel	de	lume?	Cum	să	te	conturezi	sau	să	ieşi	la	suprafaţă	
din	acest	ocean	rece,	când	în	jurul	tău,	toţi	te	ţin	de	cap	şi	te	îneacă	înapoi?	Cum	să	te	salvezi	dacă	pe	lângă	
tine	nu	sunt	decât	alte	milioane	de	oameni,	la	fel	de	deznădăjduiţi	şi	nicio	plută	de	salvare?	
	 Cum	să	ştii	cine	eşti,	ce	vrei,	ce	speri,	ce-ţi	doreşti?	
	 Ştiu,	domnule	Slavici,	că	prezentul	ne	este	blocat.	Dar	mai		ştiu	că	avem	şanse	ca	împreună,	noi,	ti-
nerii,	să	putem	schimba	viitorul.	Nu	cred	că	ceea	ce	am	descris	reprezintă	idealurile	dumneavoastră	pentru	
ţara	noastră.	Dar	mai	cred	că	noi	ne	putem	trezi.	Putem	să	scuturăm	această	ţară	de	cenușa	întunecată	
ce	o	acoperă	acum	şi	să	ne	promovăm	valorile,	să	învățăm	să	fim	onești.	Sunt	unul	dintre	puţinii	români	
care	încă	speră	şi	crede	în	România.	Dacă	aş	avea	o	putere	de	neimaginat,	aş	lua-o	în	mâini	şi	aş	stoarce	
într-un	ocean	al	neîntoarcerii	infinite,	toată	non-valoarea,	nedreptatea,	mediocritatea,	lipsa	respectului	şi	a	
integrităţii!	Sunt	convins	că	atunci	ar	fi	un	nou	început.	
	 Spuneţi-mi,	domnule	Slavici,	cine	suntem,	noi,	tinerii?	Cum	ne	putem	salva?

	 	 	 	 	 		 	 	 								Un	tânăr	al	vremurilor	de	astăzi
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Ora 
     perfectă

 Profil Liceal

 Ora perfectă - un vis? Noi, 
adolescenţii, mereu suntem nemulţu-
miţi, pare că nimic nu e pe placul nos-
tru, că nimeni nu mai ştie ce vrem, nici 
măcar noi. O mare problemă a noas-
tră ar fi ... şcoala! O tratăm ca pe cel 
mai mare inamic, când de fapt ea are 
rolul de a ne forma şi de a ne educa. 
Întotdeauna spunem că urâm anumite 
materii, că orele la şcoală sunt plictisi-
toare, dar nu facem nimic să ieşim din 
această monotonie. Idei am avea, însă 
ne închidem în noi şi asta ne împiedică 
să ne manifestăm dorinţele.
 Cred că un prim lucru care ar 
putea constitui ora perfectă este sala 
de clasă, care bineînţeles, ar trebui să 
fie echipată cu resursele materiale de 
care elevii au nevoie: tablă, bănci, şi 
scaune în stare bună, tablă interactivă, 
calculator, internet. Profesorul trebuie 
să fie competent, ingenios, astfel încât 
metodele folosite de acesta pentru a 
preda să nu fie plictisitoare, ci atrac-
tive şi motivante pentru elev. Şi nu în 
ultimul rând, elevii trebuie să-şi mani-
feste interesul faţă de lecţii şi să aprecie-
ze eforturile depuse de cadrele didactice. 
Să ne gândim că am avea ocazia de a 
decide cum să decurgă o oră perfectă  
la liceu, că toate ideile s-ar lua în con-
siderare astfel  încât ora să fie pe placul 
tuturor.Mi-am întrebat colegii cum îşi 
imaginează această “oră perfectă” şi am 
primit diferite răspunsuri: 
 “O oră perfectă cred că este ace-
ea în care toţi se simt bine şi în largul 
lor, atât profesorii, cât şi elevii. O bună 
comunicare îmbinată cu moduri cât mai 
interesante şi diferite de a susţine ora de 
curs ar fi cea mai eficientă modalitate 
prin care elevii ar fi stimulaţi să priveas-
că într-o manieră mai bună şcoala. N-ar 
mai trebui să existe acel stres cu privire 
la note, mi se pare că în ziua de astăzi 
se pune prea mult accent pe ele şi se 
neglijează ceea ce este cu adevărat im-
portant: cu cât şi cu ce a reuşit elevul să 
se aleagă în urma studiului unei materii, 

ce competenţe a dobândit.” , 
 “Referitor la întrebarea ta, mă 
gândesc că ar fi mai bine dacă ar fi înlo-
cuit predatul clasic cu o discuţie liberă, 
în care să fie implicaţi şi elevii, nu doar 
să scriem ce ni se dictează. Cu siguranţă 
am înţelege mult mai bine dacă s-ar şi 
aplica ceea ce ni se predă, adică să avem 
ore practice.”
 Dar ca întotdeauna, există şi 
opinii contrare, care în cazul de faţă vin 
de la elevii cu un simţ al umorului dez-
voltat: 
 “Profesorii să întârzie mereu 
10-15 minute, să vină la ore cu zâmbetul 
pe buze şi să spună bancuri, să ne lase 
să ascultăm muzică şi să înceapă să pre-
dea lecţia în ultimele 10 minute din oră, 
iar notele să fie puse ‘din burtă’.” Există 
în liceu şi elevi foarte organizaţi, care au 
o părere clară despre acest subiect: 
 “Sună clopoţelul de intrare, 
profesorul intră în clasă cu 5 minute în-
târziere. Vine la catedră, face o glumă 

bună, după care face prezenţa şi observă 
că sunt elevi fără note. Îi ridică în pi-
cioare, le pune câteva întrebări uşoare 
şi, pentru nota maximă încă vreo două 
întrebări puţin mai grele. După care ne 
predă lecţia într-un stil cât se poate de 
amuzant şi clar. Cum sună clopoţelul, 
acesta iese din clasă. Important e ca 
profesorul să nu fie nervos când intră la 
ore. “ 

foto: Razvan CRUCEANU
 clasa a X-a B 
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 Pare o modalitate practi-
cată în zilele noastre.
 Sunt de acord cu părerile 
colegilor mei, dar aş putea spune 
că există o singură problemă: se tot 
aude că perfecţiunea nu există! Şi 
că oricât ar încerca profesorii, ori-
cât am încerca noi, niciodată nu 
vom reuşi să facem în aşa fel încât 
să existe o ‘oră perfectă’, o oră pe 
placul tuturor, deoarece gusturile, 
preferinţele, diferă cum nici nu ne 
imaginăm. Mereu vor exista lucruri 
care vor ieşi din tipar, însă cu puţin 
efort, putem schimba ceva, putem 
învăţa din plăcere, nu doar din obli-
gaţie. Oamenii sunt imperfecţi, aşa 
că nici rezultatul faptelor acestora 
nu este unul tocmai perfect; viaţa 
este imperfectă şi prin urmare tot 
ce îi aparţine este la fel! Vom putea 
vreodată să avem o oră perfectă? 
Şi dacă o vom avea, vom şti să o 
apreciem? Cu implicare şi dorinţă, 
orice este posibil!

Elena-Cristina PÎSU
clasa a XI-a D

Talent de               
      clarvăzător

( Ce voi fi peste 10 ani?)
 Nu e vorba de nicio pute-
re de clarvăzător, e doar pasiune şi 
determinare. E ceea ce îţi doreşti, 
e ceea ce te visezi, idealul pentru 
care lupţi. E ca şi cum alegi cele 
mai bune piese pentru a construi 
puzzle-ul viitorului tău ce se îm-
bină perfect cu speranţele tale. 10 
ani poate par radical de schimbă-
tori pentru un elev nehotărât, pen-
tru acel elev care nu are un scop 

de atins. Însă sunt multe căi ajută-
toare care te pot ghida către o pro-
fesie. Gândeşte-te doar la banalele 
întrebări: : “Ce vrei să te faci când 
vei fi mare?” sau “Ce materie îţi 
place cel mai mult?”.
 Primul răspuns vine din 
subconştient. Apoi analizând, con-
ştientizezi că acea materie prefera-
tă te poate îndrepta către o pro-
fesie dorită sau anumite aptitudini 

te fac să vezi şansele reuşitei.Există 
întotdeauna un concurent subtil: 
ceea ce am putea face. Cei mai 
mulţi pierd această cursă făcând 
mai puţin decât ce ar putea face. 
Pe lângă talentul propriu-zis se mai 
adaugă şi dorinţă, perseverenţă şi 
mai ales multă încredere în forţele 
proprii. 

foto: Elena-Cristina PÎSU, 
clasa a XI-a D

 Profil Liceal
| ActuaLis - Numarul 5 -  Ianuarie 20143



De ce (nu) mai             
   citesc elevii

 Să asculţi, să priveşti e mai 
simplu. Să simţi trece de bariera ochilor 
sau a urechilor şi pătrunde în suflet, în 
minte. Aşadar, de ce (nu) mai citesc ele-
vii? Prind curaj să scriu despre categoria 
fără paranteze. Ea pare să se răstrângă 
de la o zi la alta, de la o generaţie la alta 
sau de la un pas la altul pe care îl face 
tehnologia. Această ,,specie” de elevi 
(folosind ghilimele de rigoare) se află în 
situaţia dispariţiei. Aşa cum vorbim de 
fauna sau flora din acelaşi impas, care 
pare să piară chiar sub ochii noştri, aşa 
vorbim şi de elevi. Ambele cazuri, sunt 
victimele greşelilor pe care le facem tot 
noi, oamenii. Din dorinţa de a avansa, 

de a pătrunde spre noi orizonturi, uităm 
ceea ce este mai important: trăirea. Cu 
siguranţă, tinerii despre care vorbesc, 
sunt printre puţinii pe care îi vei vedea 
cum li se luminează ochii atunci când 
trec pe lângă vitrinele unei librării sau 
biblioteci. Îşi vor pune întrebarea ,,Oare 
ce au expus săptămâna aceasta pe raf-
tul cu noutăţi?” şi pentru că nu doresc 
să aibă enigme, pătrund tainic, pios în 
lumea cărţilor. Respectă liniştea, îşi în-
chid telefoanele, trec subtil pe lângă 
ceilalţi cititori şi ating cu acelaşi respect 
paginile proaspăt tuşate ale cărţilor. Se 
aşază tacit pe canapelele moi, comandă 
un ceai de levănţică şi lecturează … Trec 

ore, dar nu simt. Se regăsesc cu totul în 
acele pagini şi se întreabă „Oare m-a 
avut pe mine model când l-a gândit pe 
protagonist?”. Nu! N-au fost ei. Doar că, 
ei ştiu să respecte atât de mult o carte, 
încât atunci când o citesc, uită de pro-
pria persoană. Bineînţeles, sunt şi cărţi 
care nu îi atrag, dar cu acelaşi respect, 
le vor lăsa pe raft, cu gândul că alţi ci-
titori se vor regăsi în ele … nu ar vrea 
să le răpească momentul. Aceşti elevi 
sensibili sunt puţini. Ei citesc pentru că 
păstrează în suflet respectul, sensibilita-
tea, puritatea şi dorinţa de necunoscut.

Toate aceste lucruri alcă-
tuiesc harul unui aşa zis 
"clarvăzător" decis în pri-
vinta alegerii lui de mai 
târziu. Aceşti 10 ani repre-
zintă doar un reper, sunt 
punctul de iniţiere în viaţă 
pe picioarele tale, conşti-
ent şi independent.Cei care 
reuşesc, nu doar că se tem 
ca fiecare dintre noi, dar 

pot fi chiar îngroziţi de 
teamă, însă sunt şi mai în-
groziţi de perspectiva trăi-
rii restului vieţii cu aceeaşi 
teamă, dar şi regret, că pu-
tem să ne îndeplinim orice 
ne propunem, pentru că 
noi suntem creatorii gân-
durilor noastre, a acţiuni-
lor noastre, a întregii vieţi!

foto: Răzvan Marian CRUCEANU
clasa a X-a B
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 Citesc din respect pentru oa-
menii care şi-au pus sufletul în încer-
carea de a evoca pagini unice. Citesc 
pentru că simt că din cărţi pot vedea 
lumea aşa cum este, pentru a şti ce fel 
de oameni îi aşteaptă. Citesc pentru 
că au respect pentru mentorul de la 
catedră care ora următoare nu poate 
discuta subiectul operei pentru că ni-
ciun elev nu a lecturat-o. Citesc pen-
tru că se simt prea singuri în lumea 
transparentă în care se învârt zilnic în 
liceu. Citesc în încercarea de a eman-
cipa tristele umbre ale tinereţii care 

uită să folosească hârtia. Şi ajungem 
la întrebarea „De ce nu mai citesc ele-
vii?” Pentru că informaţia este peste 
tot. La orice colţ de bloc poţi acce-
sa o reţea Wi-fi şi în câteva secun-
de poţi afla totul despre scriitorul X.
 De ce să te străduieşti să ci-
teşti două-trei sute de pagini când 
poţi citi direct rezumatul? De ce să 
mai cumperi o carte, când poţi să ca-
uţi filmul. Mai simplu e să priveşti, 
să asculţi. Cititul implică multe: sta-
re, atenţie, imaginaţie, perseverenţă, 
răbdare. Cărţile sunt grele, scum-

pe iar oamenii cu care poţi discuta 
despre o carte sunt din ce în ce mai 
puţini. Amănuntele unei cărţi nu 
contează. Ce folos dacă scriitorul s-a 
străduit să descrie nu ştiu ce personaj 
pe trei pagini, mai simplu este să vezi 
imaginea actorului, nu? Aceasta este 
problema omului modern, implicit a 
elevului modern: simplitatea şi uşu-
rinţa. ,,Lasă informaţia să mă caute, 
ce rost are să mă îndrept eu spre ea?”

Liceenii de astăzi: o       
  generaţie blazată

 Subjugaţi sau nu tehnologiei de ultimă oră, închinaţi superficialităţii ori incapacităţii de 
progres, liceenii zilelor noastre şi-au zidit o imagine ce reuşeşte să răspândească tot mai multă 
stupoare în rândul celor din tabăra generaţiei anterioare. Toţi ştiu că diferenţele survenite la un 
moment dat în mentalităţile celor două categorii amintite au existat de-a lungul întregii istorii, 
însă ideea conform căreia, în universul tinerilor de astăzi, dăinuie o blazare generală, este ea cu 
adevărat fondată ?

Anda-Livia MERLOIU
clasa a XI-a E

Inactivitatea tinerilor secolului XXI - poate fi ea o 
trăsătură a adolescenţei ? 

 Bineînţeles că, imediat ce 
ne plimbăm privirea peste rândurile 
de mai sus, observăm că însuşirea de 
a  fi inactiv nu se înscrie în niciu-
nul dintre ele, ba mai mult, intră în 
teribil dezacord cu cele enumerate. 
Adolescentul este copilul-adult ce 
caută senzaţii şi emoţii puternice, 
doreşte să-şi desfacă aripile în băta-
ia vântului schimbării, să se înfrupte 

din necunoscut, să-şi menţină ideea 
inoculată de părinţi, în timpul pri-
milor ani din viaţă, potrivit căreia 
el este întru totul special. Ei bine, 
câţi dintre noi, adolescenţii de as-
tăzi, mai au dorinţa nestăvilită de 
a excela într-unul sau mai multe 
domenii, aşa cum bine se întâmpla 
în jurul anilor `80? Făcând o com-
paraţie, putem constata că această 

delăsare majoritară a luat proporţii 
consistente până în momentul de 
faţă. Tinerii nu par a mai avea ţe-
luri bine stabilite pe care să le atingă 
indiferent de efort şi circumstanţe, 
precum se întâmpla odinioară, când 
succesul mult aşteptat se ivea în 
urma unei îndelungi munci depuse.

 Se spune că adolescenţa ar fi 
vârsta de aur a unui om, în timpul 
căreia, ar trebui să aibă loc cele mai 
mari realizări, cele mai înverşunate 
trăiri, descoperiri, cele mai intense 
prietenii şi aprige decepţii. Acum 

se petrece procesul de integrare so-
cială, se încearcă depăşirea limitelor 
impuse de adulţi, smulgerea din sâ-
nul protector al familiei şi căutarea 
unui alt refugiu sufletesc prielnic no-
ilor concepţii sculptate în modul de 

gândire. Este vârsta marilor elanuri, 
a participării la progresul social, dar 
şi al nesiguranţei, neîncrederii şi in-

satisfacţiei.

 Profil Liceal
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Care sunt cauzele?

 Cauzele există sub 
mai multe aspecte, fie că 
vorbim de influenţa puter-
nică, de cele mai multe ori 
negativă, venită din partea 
mass-media, de disfuncţiona-
lităţile pe care le prezintă sis-
temul de învăţământ, starea 
precară în care se regăseşte 
economia ţării, ori lipsa edu-
caţiei religioase în familie. 
În primul rând, cu toţii am 
observat cum mass-media a 
depăşit de mult limitele de-
cente, construind în jurul 
nostru un adevărat zid de 
incultură şi imoralitate, care 
ţinteşte în principal sufletele 
tinere, vulnerabile şi naive. 
Lumea înceţoşată în care se 
promovează orice altceva în 
afara valorilor morale şi trai-
nice, nu îi dă posibilitatea 
tânărului să se afirme şi să 
se impună prin ceea ce are 
bun, lăsându-l să băltească 
în mediocritate sufocantă. 
Obişnuit să trăiască sub în-
râurirea exemplului, omul 
preia ceea ce vede, şi, fără 
o educaţie atent săvârşită, 
ajunge să adopte şi chiar să 
susţină criteriile după care 
societatea actuală se ghidea-
ză, prin urmare termenul de 
ignoranţă s-ar confunda repe-
de cu „ceea ce este normal”. 
Sau, în alte situaţii, din cau-
za nepromovării lucrurilor ce 
merită cu adevărat promova-
te, scade încrederea în forţele 
proprii, perseverenţa, hăr-
nicia, iar premisa „Oricum 
nimeni nu apreciază” ajunge 
să fie prezentă tot mai des în 
mintea acelora care ar dori să 
schimbe ceva, dar care sunt 
prea firavi şi care, în final, 
sunt învinşi de circumstan-
ţe. Sistemul de învăţământ 
s-a schimbat radical după 

perioada comunistă. Profeso-
rul a încetat de mult a fi un 
model pentru elevi, o auto-
ritate demnă de respect, ori 
o persoană ce revarsă valuri 
de cunoştinţe dobândite în 
timpul multor ani de studiu 
şi muncă. În epoca aceasta, 
concepţia pe care o au elevii, 
potrivit căreia oricine poate 
deveni profesor fără vreun 
efort considerabil şi faptul că 
sunt aşezaţi în faţa unor das-
căli slab pregătiţi de la care 
sunt nevoiţi să desprindă în-
văţătură, le sprijină convin-
gerea că nu le este de folos 
prea multă carte în a deveni 
ce îşi propun.La şcoală, inac-
tivitatea este observabilă, de 
cele mai multe ori, existând 
doar un grup restrâns care 
doreşte să se implice şi să 
ia atitudine. Spiritul de ini-
ţiativă lipseşte ori nu se ştie 
a fi pus în valoare. Consiliul 
elevilor are ca scop dezvol-
tarea capacităţii de asociere 
şi organizare a elevilor, sti-
mularea şi sprijinirea lor în 
domeniul iniţierii, accesării şi 
derulării unor proiecte, şi im-
plicarea în dezvoltarea comu-
nităţii şcolare şi locale, însă 
din ce în ce mai mult, acestea 
sunt neglijate ori tratate su-
perficial. Condiţiile economi-
ce nu sunt nici ele de ajutor 
tânărului de astăzi. Slujbele 
prost plătite indiferent de 
gradul de pregătire şi şcoala 
absolvită sau chiar lipsa lo-
curilor de muncă înclină de 
asemenea balanţa în detri-
mentul dorinţei, efortului şi 
sârguinţei de a realiza ceva, 
intervenind iarăşi delăsarea, 
mâhnirea, deznădejdea. 

Educaţia religioasă în cadrul 
familiei joacă un rol capital. 
Fără un scop bine definit 
inoculat în mintea copilului, 
viitorul adult păşeşte confuz 
în căutarea făgaşului pe care 
trebuie să-l urmeze în viaţă, 
aşadar, de cele mai multe 
ori, adolescenţii cad pradă 
unor preocupări întru totul 
de prisos, nocive şi înşelătoa-
re. Maniera aceasta nouă de 
a-şi petrece timpul riscă să 
devină un mod de viaţă. Al-
coolul, drogurile, libertinajul, 
informaţiile peste măsură, 
niciunul dintre acestea nu va 
construi un om al secolului 
XXI. Calculatorul, internetul 
şi televizorul au devenit prin-
cipalele mijloace de recreere, 
şi, din păcate, cele mai des 
folosite, fie în preluarea infor-
maţiei, fie în comunicare. Uti-
lizate în exces, nu fac altceva 
decât să nu mai dea copilului 
sau tânărului oportunitatea 
să socializeze, consolându-se 
cu aşa-zisele site-uri de „so-
cializare”. El creşte în relaţie 
cu obiectele şi nu mai poate 
stabili relaţii cu alţi copii sau 
adulţi, nu mai poate exprima 
ceea ce simte. 
Informaţiile foarte accesibi-
le astăzi nu-i mai dau şansa 
elevului să gândească şi să-şi 
pună în valoare aptitudinile 
intelectuale, acestea toate 
conducând la blazarea lor 
automată. 

 Cred că primul lu-
cru care ar trebui făcut este 
conştientizarea că ceea ce se 
petrece astăzi nu aduce nu-
mai lucruri bune şi încerca-

rea de a sparge globul neşti-
inţei şi al resemnării în care 
ne complăcem. Este esenţial 
să cunoaştem toate punctele 
de vedere, aşadar, următorul 

scurt interviu cu elevii Lice-
ului Teoretic „Ioan Slavici” 
întruneşte câteva opinii cu 
privire la modul în care tine-
rii aleg să trăiască astăzi.

Ce ar fi de făcut?
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Susţii ideea că generaţia noastră este o generaţie 
blazată?

 „Nu o 
susţin, întrucât 
depinde de fie-
care persoană în 
parte. Sunt atât 
oameni care vor 

să schimbe ceva, cât şi oameni care 
se complac în situaţia lor şi, cum 
în fiecare pădure există şi uscături, 
nu cred că este corect să se gene-
ralizeze” afirmă elevul din clasa a 
XI-a, Cosmin D.

Ce părere ai despre noua generaţie şi cum ai caracteriza-o în câteva cuvinte?

Crezi că tinerilor de astăzi le lipseşte spiritul de iniţiativă?

 „Sunt tineri şi tineri... Unii 
au spirit de iniţiativă, alţii nu. Eu 
cred că majoritatea celor ce "stau 
în umbră" se tem de eşec, de res-
pingere sau de critică. Nu cred că 

există vreo persoană fără idei, însă 
sunt multe cărora le lipseşte curajul 
de a şi le exprima. În ziua de astăzi 
sunt riscuri peste tot, dar dacă nu 
încerci n-ai de unde 

să ştii ce te-ar putea aştepta. Eu 
una, aş risca, pentru că doar aşa te 
poţi afirma.” declară eleva din clasa 
a XII-a, Andreea C.

Ce sfaturi ai da tinerilor blazaţi din zilele noastre?

 „Cred că ei ar trebui să 
conştientizeze în ce zile grele tră-
im şi să nu mai lenevească, ci să 
înceapă să se apuce de carte dacă 

vor să realizeze ceva 
pe viitor.” spune ele-
va din clasa a XI-a, 

Georgiana B.

Aşadar, aşa cum obişnuim să spunem: „Schimba-
rea vine de la fiecare dintre noi”, tot aşa trebuie 

să învăţăm cu toţii să luăm atitudine în faţa aces-
tor lucruri potrivnice, care ne împiedică să progre-

săm şi să începem chiar de acum cu noi înşine.

Cristina-Maria APOSTU
clasa a XI-a D

foto: Georgiana BLĂGAN, 
clasa a XI-a D

  „Este generaţia care a trecut 
în altă generaţie. Suntem metamorfo-
zaţi şi într-o continuă metamorfoză. 
În opinia mea, principala problemă 
a tinerilor din zilele noastre, care le 
atrage şi pe restul, este lipsa comuni-
cării şi exprimării sentimentelor. Nu 
pot accepta ideea blazării. Suntem 
oameni şi oamenii sunt construiţi pe 
sentimente. Zicala "toţi pentru unul 
şi unul pentru toţi" s-a transformat 

în "eu pentru mine", iar încredere 
şi compasiune poţi primi doar de la 
persoane pe care le poţi număra pe 
degetele de la o singură mână. Mi-aş 
dori ca şi părinţii să citească acest 
articol şi să constate că o parte a pro-
blemelor noastre, ale tinerilor, sunt şi 
datorate lor. Trăim în secolul vitezei 
iar viteza care i-a cuprins, îi face să 
uite  uneori de noi şi de  problemele 
noastre, iar de ei avem cea mai mare 

nevoie. Ei sunt 
primii ce ar pu-
tea face un pas 
în schimbarea 

comportamentului generaţiei de as-
tăzi. ” spune eleva din clasa a XI-a, 
Anda M. 
 O altă părere, susţinută de fosta 
elevă a LIS, Alexandra P., punctează 
şi alte aspecte :„Din punctul meu de 
vedere, noua generaţie este una le-
neşă, obişnuită să  primească totul 
fără muncă, incapabilă să mediteze 
asupra viitorului, lipsită de valori 
morale, care se ghidează prost, spun 
eu, dupa dictonul Trăieşte clipa! şi 
care, dacă nu va lua atitudine şi nu 
se va trezi din somnul ignoranţei, se 
va atrofia.”

foto: Andreea DOGARU
clasa a X-a D
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 Suntem tineri: alerţi, cu mii de stări sufleteşti, neînţeleşi, dar pe toţi ne uneşte un lucru:viitorul. Privim cu oarecare stân-găcie în trecut şi ne vedem acţi- unile parcă în secole îndepărtate. Complexitatea noastră, ca liceeni, vine din simplul fapt că suntem adolescenţi. Enigmatici, cu mii de semne de întrebare, dar în acelaşitimp capabili să ne menţinem cu- riozităţile pentru noi, plutim timpde patru ani într-un univers pa- ralel, care parcă ne deconectează de la realitate. Primii ani sunt o încercare continuă şi neîntreruptăde afirmare, popularitate şi stabi- lire de prietenii cu seniorii liceeni. Trăim în zile în care, liceul oferădiverse rampe de lansare în func- ţie de personalitatea fiecăruia. Privim visători la tinerii majori,la cei ce parchează dimineaţa ma- şinile în faţa şcolii şi cu gânduri admirative aspirăm că timpul va trece destul de repede încât să ajungem şi noi să impresionăm ,,bobocii”. Însă, timpul, atât derăbdător la început, după al doi- lea an de liceu, porneşte într-o goană nebună, sau poate că noinu ştim ce vrem?! Aşadar, aspira- ţiile noastre devin acum realităţi.

 Suntem majori, cunoscuţi, avempermis … şi atât? La atât ne rezu- măm noi, cei care am ajunge până în pânzele albe susţinând că avem o personalitate intensă, că suntem capabili să ne educăm, conducemşi să luăm decizii corecte şi favo- rabile nouă? Nu. Pe unii dintrenoi, ne frământă gânduri mai im- portante decât ultimele bârfe din liceu, rochiile purtate la ultimul majorat, petrecerea de sâmbătă seara sau ultimii elevi eliminaţi.De acord. Le ascultăm, le comen-tăm, dar aceste evenimente apo- caliptice pentru unii, sunt mai mult decât neimportante pentru alţii. Apocalipsa ne-o imaginăm odată cu BAC-ul şi admiterea la facultate. Aceste gânduri negre, pe majoritatea îi învăluie destul de târziu. Atât de târziu încâtaproape că nu au ce schimba. Ast- fel, orizontul lor se întunecă mult prea devreme, iar viaţa liceanului în ultimul an devine acel pământ care se frânge sub picioarele lui,iar în jos poate vedea acel abis in- .finit şi imprevizibil – viitorulLiceul este o luptă contracrono- metru. În aparenţă este văzut cao etapă intermediară, tot o copi- lărie mai matură până la urmă. În

schimb, el capătă conotaţii apo- caliptice prin faptul că formează omul de mâine, om care astăzi nu este pregătit să vadă viitorul cu ochii lumii adevărate. Avem vise,le trăim cu ochii deschişi şi cu toa- te acestea, nu facem nimic pentru ele. Le lăsăm într-o stare latentă, care începe să fiarbă mult, mult prea târziu, când ingredientele esenţiale au fost pierdute de mult în acel abis. Şi atunci ce facem? Ne agăţăm de orice încât să ne salvăm. În acele momente nu mai contează calitatea sau cantitateaşi aşa va fi toată viaţa. O încerca-re continuă de a te agăţa de oca-zii, momente, fără a avea ceva sta- bil sub picioare. Cu toate acestea, privim în depărtare şi vedem în faţa noastră un munte, creat din materia abisului, pe care putemvedea alţi oameni, stabili, mân- gâiaţi de soare, de ploi, ajutând alţi oameni mai tineri să ajungă în vârf, alături de ei. Aceştia sunt adolescenţii, liceeni stabili, careşi-au dat seama de panta apo-caliptică a liceului care face dife- renţa dintre un azi plin de muncăşi un mâine plin de satisfacţie

Examenul Național de BacalaureatProbă Scrisă la Matematică

  Anda Livia MERLOIUclasa a XI-a E
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  Cu siguranţă mulţi dintre voi 
aveţi o ţară în care aspiraţi să ajun-
geţi sau de ce nu, deja aţi vizitat-o şi 
totuşi aţi vrea să o revedeţi încă de o 
mie de ori, pentru că atât de mult v-a 
plăcut, de v-a rămas într-un colţişor 
special al sufletului.

  Cu toate că am vizitat Elve-
ţia cu câţiva ani în urmă, timpul nu 
a reuşit să-mi şteargă acele frumoase 
imagini ce mi s-au împregnat în me-
morie şi în inimă. Am avut fericita 
ocazie să pot participa, făcând parte 
din Corul de copii “Sf. Nectarie” - 
Ghimiceşti, într-o călătorie de 10 zile 
în Elveţia dar şi în Germania. Astfel, 
m-am putut împărtăşi de toate acele 
momente minunate petrecute pe pla-
iurile elveţiene. 

  În primul rând, pentru a 
ajunge acolo noi am ales ca mijloc 
de transport autocarul, cu care am 
plecat din Bucureşti, într-o frumoasă 
dimineaţă de vară, în jurul orei 6:00. 
Drumul până acolo a fost destul de 
lung, incluzând şi opririle, mai exact 
două zile şi o noapte, dar senzaţia pe 
care am avut-o când în sfârşit ajunse-
sem, n-aş putea-o descrie în cuvinte! 

Nu ştiu ceilalţi, dar eu cel puţin, 
simţeam o eliberare, o stare de 
beatitudine continuă, ca şi cum 
m-aş fi transformat într-un nori-
şor şi aş fi plutit. 

  Totuşi, primul gând ce 
mă face să tresar cu privire la 
Elveţia, este cel legat de oamenii 
de acolo şi la toată acea căldură 
împrăştiată parcă pretutindeni de 
aceştia. Fiind obişnuită cu româ-
nii noştri, am rămas stupefiată 
când am văzut de câtă ospitali-
tate erau capabili elveţienii aceia, 
oameni ca şi noi, însă atât de dife-
riţi din anumite puncte de vedere. 
Este adevărat, eram oaspeţi, era şi 
normal să ne trateze aşa, nu? Dar 
privind din alt unghi, ne dăm sea-
ma că ei ne-au tratat ca de la egal 
la egal, ceea ce rar se mai întâm-
plă în ţările europene, unde naţia 
românească a ajuns, din păcate, 
şi o zic cu durere în inimă, să fie 
discriminată, considerată inferioară şi 
toate  cele. Au trecut peste dife-
renţa de neam şi ne-au primit cu 
braţele deschise, aşa că, din par-
tea mea, au un punct în plus la 
capitolul acesta.

foto: Cristina-Maria APOSTU
clasa a XI-a D
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  Apoi, cu toţii cred că am auzit 
de vestita cicolată elveţiană. Ooo, da ! 
Toblerone, a cărei dulceaţă irezistibilă 
o simt şi acum jucându-se pe papilele 
mele gustative. Am primit gratis nume-
roase batoane dintr-acestea de la cei ce 
ne-au găzduit.
  Ca atracţii turistice aş putea să 
enumăr numeroase locuri. 
O plimbare cu vaporaşul pe Rin în Ba-
sel, oraşul cu un centru vechi foarte 
frumos, cu siguranţă vă va oferi o doză 
inimaginabilă de relaxare. 
  Ori prin oraşul propriu-zis...
  De la o grădină zoologică iarăşi 
am amintiri grozave, mai ales că eram 
mai mică şi mă captiva tot ce era legat 
de animăluţe. De asemenea, grădina la 
care am fost era foarte îngrijită, spre de-
osebire de cele pe care le văzusem ante-
rior.
  Ce să mai spunem de maiestu-
osul fluviu Ron şi priveliştea încântă-
toare de care te poţi bucura trecând pe 

lângă el... 
Iar pentru gurmanzii noştri, o fabrică de 
caşcaval ce ne-a lăsat gura apăă.... noroc 
că am primit câteva mostre şi ne-am as-
tâmpărat pofta ( erau de-a dreptul deli-

cioase!!!!). 
Şi am mai 
vizitat 
câteva bi-
serici pro-
testante  

şi  catolice, de o arhitectură impresio-
nantă.
 Aşadar, dacă vă gândiţi să vă petre-
ceţi vacanţa într-o ţară străină şi încă 
nu v-aţi hotărât unde, o spun din toată 
inima că Elveţia este destinaţia de vis 
pentru orice vacanţă! Veţi simţi pe pie-
lea voastră ce înseamnă o ţară cu ade-
vărat dezvoltată şi civilizată şi nu veţi 
regreta nicio clipă alegerea făcută! 

    TEATRUL MUNICIPAL   
„MAIOR GHEORGHE PASTIA” 

FOCŞANI

Cristina-Maria APOSTU
clasa a XI-a D

foto: Cristina-Maria APOSTU
clasa a XI-a D
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    TEATRUL MUNICIPAL   
„MAIOR GHEORGHE PASTIA” 

FOCŞANI
   Pentru că îmi place această 
lume a teatrului şi îndeosebi Teatrul 
municipal  „Maior Gheorghe Pastia”, 
m-am decis să culeg câteva informaţii 
despre această construcţie, pentru a le 
aduce la cunoştinţă şi lis-eenilor.
           Pentru început, am dorit să 
aflu mai multe lucruri de la directorul 
Teatrului Pastia, actorul Sorin Fran-
cu. În primul rând trebuie să ştiţi că 

este obligatoriu să vă purtaţi paşii în 
această clădire pentru a descoperi fru-
museţea locului.  De reţinuts, după 
cum m-a sfătuit şi domnul Francu, 
este faptul că   ”această construcţie 

a  teatrului a fost realizată 
la iniţiativa maiorului în re-
zervă, Gheorghe Pastia, care 
a donat 570.000 de lei pen-
tru executarea lucrărilor de 
construcţie şi de amenajare 
interioară, terenul fiind pus 
la dispoziţie gratuit de muni-
cipalitatea oraşului Focşani. 
Condiţia principală pusă de 

maiorul Pastia pen-
tru a realiza donaţia 
a fost ca teatrul să poar-
te veşnic inscripţia Teatrul 
Maior Gheorghe Pastia. O 
comisie formată din arhitec-
tul Ion Mincu, actorul Con-
stantin Nottara şi Gheorghe 
Băicoianu a judecat cele 
patru proiecte ce participau 
la concurs, alegând lucrarea 
arhitecţilor Constantin 
C. Ciugolea şi Simi-

on Vasilescu”.
            Deasemenea, dato-
rită arhitecturii remarcabile, 
instituţia a fost înscrisă în 
lista monumentelor istorice. 

Construcţia datează 
din anul 1909, iar 
inaugurarea a fost 
posibilă cu ajutorul 
spectacolului “Fân-
tâna Blanduziei” de 
Vasile Alecsandri.
           Ceea ce am 
mai descoperit în povesti-
rea domului Francu este şi 
faptul că pentru acoperirea 
cheltuielilor de funcţionare a 
teatrului, în plus de sumele 

ce proveneau din încasările realizate 
la spectacole, Gheorghe Pastia a pre-
văzut alte două surse: crearea Fondu-
lui „Maior Gheorghe Pastia”, căruia 
filantropul focşănean îi lăsa prin testa-
ment întreaga sa avere. Acest fond era 
gestionat de trei efori si trebuia să fie 
folosit „pentru întreţinerea, mărirea 
si înfrumuseţarea teatrului”şi crearea 
Ateneului Popular „Maior Gheorghe 
Pastia”, a cărui construcţie a fost rea-

lizată cu fondurile donate de maiorul 
Pastia, veniturile obţinute din activi-
tatea acestuia trebuind să servească la 
mărirea şi întreţinerea teatrului.
            În această clădire au fost sus-
ţinute spectacole până în anul 1987, 
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foto: Cătălin Enache 
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când, datorită degradărilor produse de 
cutremure, activitatea a fost întreruptă. 
După anul 2000 Primăria oraşului Foc-
şani alături de Consiliul Judeţean Vran-
cea au finanţat lucrările de consolidare şi 
restaurare, teatrul fiind redeschis pe 24 

ianuarie 2004.Trebuie menţionat şi faptul 
că bustul din bronz al maiorului Gheor-
ghe Pastia  se regăseşte în faţa teatrului. 
Revenind la aspectul instituţiei, aceasta 
este plăcută ochiului prin soliditatea ei. 
În interior este structurată pe 2 etaje, 

dispunînd de un număr considerabil de 
locuri. Stilul monumentalist atrage şi în 
ziua de azi multe activităţi în afara spec-
tacolelor de teatru.
Începând cu anul acesta, teatrul a fost 
gazda unui festival foarte bine organizat, 
aducând pe scenă 12 spectacole de teatru 
tânăr. Festivalul denumit  Vin’ la Teatru  
încurajează tinerii actori, dar şi publicul 
să ia parte la ceva diferit. Mărturisesc că 
am luat parte la festival şi am fost bu-
curoasă  să văd sala plină de oameni, în 
principal tineri dornici de teatru.
Pe scena Teatrului "Maior Gheorghe Pas-
tia" am avut ocazia să văd atât actori cu 
experienţă, din generaţia domnului Sorin 
Francu, cât şi tineri actori dornici de afir-
mare.
        Închei cu cea mai utilă informaţie, 
aceea că edificiul este emblematic pentru 
municipiul Focşani şi se află astăzi printre 
cele mai frumoase teatre din ţară. În plus, 
anul acesta se serbează centenarul inau-
gurării clădirii.

Iris TIRON
clasa a XI-a D

foto: Cătălin Enache 
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            In Extenso

In Extenso

Lumea dintr-o 
altă perspectivă
  Putem vorbi despre România în 
multe feluri, de la membră a UE până la 
România de sine stătătoare. Ne putem ra-
porta la locuitorii ei ca cetăţeni, ca simpli 
ocupanţi ai ţării sau ca modele demne de 
urmat. Fiecare persoană are dreptul la pă-
reri proprii, dar ce se întâmplă când păre-
rile ,,unora’’ devin regulile care guvernează 
societatea? 
    Societatea este într-o permanentă schim-
bare. Lucrurile evoluează în funcţie de acţi-
unile oamenilor şi acţiunile fiecăruia influ-
enţează evenimentele care se petrec în jurul 
nostru. Timpurile se schimbă, iar oamenii 
par să fi uitat adevăratele valori şi lucrurile 
care contează cu adevărat. Avem nevoie de 
repere morale clare şi de o educaţie solidă 
pentru a nu fi ,,masă de manevră’’ pentru 
cei care ne conduc. Nu este rău să ne lăsăm 
influenţaţi, dar trebuie să fim atenţi de că-
tre cine. Prejudecăţile şi stereotipurile nu 
îşi au locul în minţile oamenilor cultivaţi. 
Dacă poţi să judeci şi să alegi singur, de ce 
să iei alte idei de-a gata? 
    Trăim într-o lume în care schimbul 
de informaţii primează. Suntem pur şi sim-
plu înconjuraţi de mijloace informaţionale, 
iar această diversitate ne obligă să alegem. 
Depinde de preferinţele fiecărei persoane ce 
doreşte să vadă la televizor, ce doreşte să ci-
tească sau cum să se informeze. Dar observ 
o tendinţă de ,,spirit de turmă’’, în loc de o 
împărtăşire a ideilor după o profundă ,,ru-
megare’’. Această tendinţă apare absolut 
mereu: în preajma campaniilor electorale, 
în urma unor evenimente publice sau după 
schimbări pe scena politică. Mass-media 
are un rol esenţial în educarea publicului 

privitor la aspectele ce ţin de viaţa publică, 
privată, politică, căci între ele există o mare 
legătură. Tot ceea ce facem se răsfrânge în-
tr-un fel sau altul asupra celorlalţi, iar pasi-
vitatea şi indiferenţa nu rezolvă problemele 
create, ci generează altele noi.
    Voi lua ca exemplu televiziunea. 
Fiecare dintre noi am privit cel puţin o 
dată la acest mijloc de informare modern şi 
ne-am format o părere asupra sa. Există o 
gamă extrem de variată de posturi tv şi de 
emisiuni, fie ele de cultură, de sport, politi-
ce, de divertisment, etc. Alegem să privim 
la ceea ce ne place, dar dacă ce privim nu 
are valoare din punct de vedere intelectual? 
Aici problema nu este numai a televiziunii, 
fiindcă ea oferă ce i se cere, ci este şi proble-
ma noastră.  Trebuie să ne impunem să ne 
autoeducăm pentru că nimeni nu o va face 
în locul nostru. 
    Vă propun un experiment la care 
m-am supus mai întâi eu. Dintotdeauna am 
apreciat emisiunile cu caracter cultural sau 
politic, în care oameni de valoare au un cu-
vânt greu de spus în privinţa problemelor 
ce ne afectează pe toţi. Dar am vrut mai 
mult.  Am început să mă uit la emisiuni de 
pe TVR, ca de exemplu Aventura Urbană, 
sau la reportajele lui Carmen Avram, În 
premieră, de pe Antena3. Cu puţină aten-
ţie veţi descoperi şi alte astfel de emisiuni 
care vă vor schimba complet viziunea asu-
pra vieţii. Nu totul este alb sau negru, ci 
gri sau de ce nu, mult mai colorat. Vă invit 
să descoperim o Românie pe care tindem 
să o ignorăm, pe care o  desconsiderăm, 
în beneficiul valorilor ce există în această 
ţară. Avem printre noi oameni extrem de 

grafică: Teodora ANDRONIC
Absolventă LIS
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Teodora ANDRONIC
Absolventă LIS

Nu vă lăsaţi înghiţiţi de mediocritate, de non-valori, de  derizoriu, 
de mirajele căilor celor mai uşoare !
  Helen-Julia WATKINS este de profesie avocat, membru al Baroului 
Bucureşti din anul 2006.
  Între 1997 şi 2001 a fost elevă a Liceului Teoretic « Ioan Slavici » 
Panciu, iar în anul 2005 a absolvit cursurile Facultatii de Drept, Universitatea 
din Bucuresti.
  Din 2010 trăieşte şi profesează în paralel la Bucureşti şi Paris, unde a 
studiat şi obtinut diplomele de Maîtrise en Droit - Mention Droit des affaires în 
cadrul Universităţii Panthéon-Assas, Maîtrise en Droit - Mention Droit inter-
national et européen în cadrul Universităţii Paris Ouest Nanterre La Défense 
şi Master en Droit - Droit Innovation Communication Culture/ Spécialisation 
Droit de l’innovation technique în cadrul Universităţii Paris Panthéon-Sorbon-

valoroşi, de o inteligenţă sclipitoare, 
pe care îi lăsăm să plece în alte ţări, în 
care sunt apreciaţi la justa lor valoa-
re.  Trebuie să învăţăm să apreciem 
ce este corect şi necesar, ceea ce este 

frumos şi important. Mediocritatea 
şi-a spus destul cuvântul şi vedem re-
zultatele nefaste. Vă invit să ne re-
descoperim, ca popor şi ca oameni, să 
ne autoanalizăm şi să ne bucurăm de 

fiecare clipă. Noi, ca popor de origine 
latină, ar trebui să avem în vedere o 
zicală celebră de-a lui Seneca: Sapien-
tia est ars vitae. 

  S-au împlinit mai bine de 16 
ani (probabil chiar vârsta multora din-
tre tinerii cititori ai revistei) de când 
am intrat pentru prima dată într-una 
din sălile de curs ale liceului nostru. 
Mă întorc acum, preţ de câteva mo-
mente, nu fără nostalgie, în timp, în 
acel timp în care totul era posibil (şi 
a şi fost într-o mare măsură ulterior), 
al celor mai mari şi frumoase vise, al 
primelor şi celor mai marcante întâl-
niri cu cei ce în bună parte au format 
omul care am devenit, al tinereţii fără 
griji, pe scurt al vieţii de licean.
Nu voi cădea de această dată (deşi 
tentaţia există), în clişeul rememoră-
rilor, al povestirilor de pe « vremea 
noastră » sau al efuziunilor nostalgice.
Am ales să vă scriu altceva în aceste 
rânduri. Ceva ce nu trebuie să pier-
deţi din vedere în toţi
aceşti minunaţi ani pe care aveţi şan-

sa să îi petreceţi ca liceeni.
  Mai întâi, că trebuie să vă 
trăiţi vârsta. Cu toată nebunia, fru-
museţea şi uneori lipsa ei de măsură. 
Apoi, că trebuie, în acelaşi timp, să 
aveţi în fiecare zi conştiinţa că acum 
se definesc adulţii ce veţi fi mâine, că 
ce clădiţi acum trebuie să fie trainic, 
să dureze toată viaţa, că jumătăţile 
de măsură şi « se poate şi aşa » sunt 
şi vor fi cei mai mari inamici ai voştri. 
Iar ca să reuşiţi această construcţie, 
aveţi o şansă extraordinară. Aceeaşi
pe care am avut-o şi eu. Şansa de a fi 
îndrumaţi de oameni devotaţi meseri-
ei lor, una din cele mai frumoase dar 
în egală măsură dintre cele mai pline 
de responsabilitate, aceea de dascăl. 
Cunosc pe deplin adevărata valoare a 
acestor cuvinte, mă mândresc cu fap-
tul că tatăl, bunica, naşa mea, ca să 
enumăr doar pe cei mai apropiaţi din 

cei dragi mie, şi-au dedicat la rândul 
lor existenţa acestei profesiuni şi misi-
unii ei nobile.
  La LIS aveţi, aşa cum am 
avut şi eu, o dublă şansă, aceea de a 
putea fi formaţi de profesionişti, dar 
în primul rând de oameni cu caracter, 
valori, principii, integritate. Alături 
de cunoştinţele pe care le primiţi zi 
de zi, aceste « ingrediente » sunt de 
fapt cele mai importante, definitorii 
pentru toată devenirea voastră ulteri-
oară.
  De aceea, nu trebuie să uitaţi 
mai ales că, oricât ar părea de demo-
dat în zilele noastre, nu veţi ajunge 
nimic din ce vă proiectaţi acum fără 
să munciţi. Iar munca, în această eta-

La mulţi ani, LIS!

foto:  Julia WATKINS
Absolventă LIS
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Scrisoare 
     din nord

  Poate sună clişeu, dar cei pa-
tru ani pe care i-am petrecut ca elevă 
a Liceului Teoretic “Ioan Slavici” din 
Panciu au reprezentat temelia pentru 
viitorul meu academic şi profesional. 
Pentru mine, aceştia au fost anii în 
care am început să îmi fac planuri de 
viitor, să mă gândesc la viaţa mea de 
adult şi la cum aş putea să folosesc tot 

ceea ce am învăţat ca să fiu un om de 
succes. 
După absolvirea liceului am intrat la 
Facultatea de Jurnalism de la Iaşi.  
Când am aflat că am fost admisă, am 
simţit că toată munca mea a fost răs-
platită, însă câteodată lucrurile la care 
visezi nu sunt la fel de frumoase în re-
alitate. Anii de facultate au fost fru-
moşi dar au existat şi momente în care 
mi-am dat seama că meseria pe care 
mi-o alesesem nu mi se potrivea. Acest 
gând ar fi înfricoşător pentru oricine, 
mai ales pentru că toţi au aşteptări de 
la tine. Însă, dragi elevi, am înţeles că 
nu pot merge prin viaţă cu pantofi ne-
potriviţi, aleşi de altcineva, pentru că 
mă strâng, pentru că doar eu ştiu ceea 
ce mi se potriveşte. 
În ultimul an de facultate am avut 
oportunitatea să aplic pentru o bursă 
în străinătate şi, deşi am ales să merg 
în Franţa, o eroare birocratică m-a te-
leportat în Norvegia. Nu era tocmai 
ţara la care visasem, dar am revenit 
la atitudinea din liceu, unde mi-am 
permis să îmi fac planuri şi să visez. 
În Norvegia am avut ocazia să cunosc 

oameni din toată lumea şi să mă dez-
volt pe plan profesional. Nu a fost un 
traseu uşor, dar cu multă muncă şi     
determinare am învăţat limba norve-
giană şi mi-am dat seama că înăuntrul 
meu a fost ascunsă o mică profesoară. 
Acum predau limba norvegiană pentru 
comunitatea românească şi îmi termin 
studiile pentru a lucra în sistemul nor-
vegian de învăţământ. Şcoala e destul 
de diferită aici aşa că a trebuit să mă 
adaptez, să asimilez valorile şi norme-
le norvegienilor, însă păstrez cu mine 
amintirea oamenilor care m-au ajutat 
să descopăr cine vreau să fiu. Oame-
nii aceştia sunt domnii şi doamnele 
profesoare ale Liceului Teoretic “Ioan 
Slavici”. Ei sunt sufletul liceului şi în 
fiecare an inspiră şi ajută omuleţi ca 
voi să devină oameni mari. Un simplu 
mulţumesc nu e de ajuns, însă sper că 
ajutând la rândul meu pe alţii, voi pur-
ta valorile şi dragostea pentru şcoală 
primite de la ei şi pe tărâmurile acestea 
reci şi ciudate.
PS: Ştiu că astăzi veţi cânta imnul li-
ceului: îl voi cânta şi eu cu voi, pentru 
că nu l-am uitat! 

Oana PINTILIE
Absolventă LIS

Profesor de lb. norvegiană - Volda, Norvegia

pă a vieţii voastre, înseamnă să ascul-
taţi, să asimilaţi şi să aplicaţi tot ceea 
ce Profesorii de la LIS vă transmit în 
fiecare zi cu atâta dăruire. Iar cu aju-
torul a tot ce învăţaţi astăzi, fiţi în 
acelaşi timp atenţi la tot ce vă încon-
joară, folosiţi-vă întreaga capacitate de 
discernământ, nu vă lăsaţi înghiţiţi de 
mediocritate, de non-valori, de derizo-
riu, de mirajele căilor celor mai uşoare! 

Nu în ultimul rând, şi poate cel mai 
important, mesajul pe care vi-l adresez 
în aceste scurte rânduri este să nu în-
cetaţi niciodată să visaţi ! Fără visele 
îndrăzneţe ale Profesorilor şi elevilor de 
azi şi de ieri, poate că liceul nu ar fi 
ajuns la această frumoasă vârstă.Nu aş 
putea să închei aceste gânduri fără le 
mulţumesc, în acest moment aniversar, 
Profesorilor şi în acelaşi timp Oame-

nilor extraordinari, care, generaţie cu 
generaţie au construit şi construiesc tot 
ceea ce astăzi cu mândrie numim Liceul 
Teoretic “Ioan Slavici” Panciu. Cei care 
m-au învăţat în fiecare zi a trecerii mele 
prin acest frumos loc să visez, să preţu-
iesc şi să dăruiesc.
   LA MULȚI ANI !

Julia WATKINS
Absolventă LIS

foto:  Oana PINTILIE
Absolventă LIS
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   Procomunitate

Procomunitate

    Permanent conectat la comunitate
“Împreună pentru o lume mai bună!”

  Au trecut mai bine de 
trei ani de când a luat fiinţă 
în cadrul liceului clubul IM-
PACT Perfect LIS, coordonat 
de prof. Luminiţa Cociorbă, 
ca parte a programului de 
educaţie prin experienţă dez-
voltat de Fundaţia Noi Ori-
zonturi (FNO), ce constă în-
tr-o reţea naţională de peste 
100 de cluburi de Iniţiativă 
Comunitară pentru Tineri. 
  Au fost trei ani în 
care membrii clubului şi-au 
însuşit şi dezvoltat competen-
ţe specifice celor patru com-
ponente cheie promovate de 
programul IMPACT: cetăţe-
nie activă, angajabilitate, an-
treprenoriat social, leadership 
prin implementarea unor pro-
iecte în folosul comunităţii.
  În perioada noiembrie 
2011 - decembrie 2012,  clu-
bul a fost inclus în programul 
„IMPACT - model de educaţie 
extracurriculară  nonformală  
în România" implementat de 

Fundaţia Noi Orizonturi cu 
sprijinul Romanian American 
Foundation beneficiind de fi-
nanţare pentru implementa-
rea a patru proiecte în folosul 
comunităţii şi a unui proiect 
de antreprenoriat social. Pen-
tru a primi finanţare pentru 
cel din urmă, am participat, 
alături de alte 65 de cluburi 
din ţară, la o competiţie de 
proiecte antreprenoriale, ne-
am clasat pe primul loc şi 
am obţinut astfel fonduri în 
valoare de 1300 ron  pentru 
implementarea proiectului. 
  Cel mai drag pro-
iect al clubului a fost „Un 
colţ verde pentru LIS” im-
plementat în februarie-iulie 
2012. Ne-am folosit cunoştin-
ţele noastre în managementul 
proiectelor pentru a realiza 
un vis mai vechi al colegilor: 
crearea  unui spaţiu în cur-
tea interioară, în care elevii 
Liceului Teoretic Ioan Slavici 
Panciu să petreacă timpul în 

mod recreativ-educativ, în 
aer liber. O provocare pe 
măsura noastră ... Am mă-
surat, am calculat şi am fă-
cut bugetul: 5000 $.!?! Ne-a 
venit în ajutor Marissa Oli-
ver, care ne-a vorbit despre 
Programul de Parteneriat 
Peace Corps. Nu am stat 
prea mult pe gânduri, am 
completat aplicaţia şi am 
trimis-o ... Am fost admişi 
şi, în scurt timp, cu ajuto-
rul donatorilor din SUA, în 
cea mai mare parte rude şi 
prieteni ai Marissei, care au 
fost impresionaţi de iniţia-
tiva noastră, am făcut rost 
de fonduri. Au urmat multe 
luni de muncă. Acum sun-
tem mândri de parcul nos-
tru pe care îl întreţinem cu 
fondurile obţinute prin uti-
lizarea  imprimantei achi-
ziţionate prin proiectul de 
antreprenoriat social.
  Nu am fost indi-
ferenţi nici la ceea ce li se foto:  prof. 

Ioan-Constantin GÂRLEANU
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întâmplă bobocilor la fie-
care început de an şcolar. 
Lor le-am dedicat proiectul 
antiviolenţă „Toamna LIS 
îşi întâmpină bobocii”, aflat 
acum la cea de-a doua edi-
ţie. 
 Eforturile noastre au 
fost apreciate din plin de 
Fundaţia Noi Orizonturi şi 

Romanian American Foun-
dation, atunci când Clubul 
„IMPACT Perfect LIS” a 
fost desemnat câştigătorul 
competiţiei „Poveşti de suc-
ces”, secţiunea Tinteşte mai 

sus! - Clubul IMPACT de 
Succes, din cadrul Campa-
niei Naţionale „România de 
IMPACT”. Premierea a avut 
loc la Conferinţa Naţională 
„IMPACT şi Educaţia non-
formală în şcoală”, organiza-
tă de Fundaţia „Noi Orizon-
turi” la Bucureşti în ianuarie 
2013. Pentru noi, acest pre-
miu înseamnă foarte mult, 
pentru că dovedeşte calita-
tea şi nivelul de performanţă 
ridicat al clubului în cadrul 
reţelei IMPACT, care numă-
ră în jur de 141 de cluburi 
din 13 judeţe din România.   

În paralel, membrii clubului 
au participat, în decembrie 
2011, la invitaţia doamnei In-
spector Lidia Dumbravă, ală-
turi de colegii lor din celelalte 
cluburi IMPACT din judeţ, la 
cea de-a XIII-a ediţie a „Fes-
tivalului şanselor Tale”, cu 
activitatea derulată sub gene-
ricul „Cu IMPACT în judeţul 
Vrancea”. De asemenea, am 
beneficiat de două cursuri de 
formare şi am trecut printr-o 
perioadă de reorganizare. Şi 
astfel, dragii noştri colegi Gri-
goraş Andrei, Popa Carmen, 
Năstase Florentina, Adochiţei 
Georgiana, Damian Bianca 
Andreea, Guţă Elena, care 
în mai 2013 au absolvit clasa 
a XII-a, ne-au predat ştafeta 
cu speranţa că vom duce mai 
departe ceea ce au început ei. 
Grea misiune ...
  Şi iată-ne acum 
în noua formulă IMPACT 
“Perfect LIS” - Noua Gene-
raţie: Costel Cristian, Grigo-
raş Roxana-Marina, Grigoraş 
Anca, Mustaţă Ştefania, Cris-
tina-Maria Apostu, Adelai-
da Cruceanu, Cornel Chiriac, 
Andreea-Georgiana Caragaţă, 
Cristiana Apreutese, Andrei 
Popa, Cosmin Furtună, Cla-
udiu Crăciun, Lorena Robu, 
Georgiana Blăgan, pregătiţi 
să facem faţă noilor provocări, 
să învăţăm să scriem şi să im-
plementăm noi proiecte în fo-
losul comunităţii. Cinci din-
tre noi au avut şansa să fie 
selectaţi pentru a participa 
la două Schimburi de tineri 
pe timpul vacanţei de vară. 
Astfel, Anca, Roxana, Cos-
min, Georgiana şi Andrei au 
petrecut o vacanţă minuna-
tă alături de colegele lor dar 
şi de 10 tineri din Ferrara, 
Italia. Primul proiect imple-
mentat la începutul noului an 
şcolar a fost  Toamna, LIS îşi 

întâmpină bobocii, ediţia a II-
a. Anul acesta, dat fiind faptul 
că vechea „boboceală” extrem 
de dureroasă nu a mai avut loc 
la noi în liceu, considerăm că 
prima ediţie a proiectului şi-a 

adus aportul la ameliorarea 
situaţiei. Astfel, am schimbat 
puţin scopul proiectului dorind 
ca ”Ceremonialul de bun-venit 
pentru bobocei” să devină o 
tradiţie în liceu. L-am ajutat, 
credem noi, pe tânărul licean 
să capete mai mult curaj în 
forţele proprii, în capacitatea 
lui de a se împrieteni cu «ve-
teranii» liceului, de a scăpa de 
timiditate şi, prin această pri-

mire, i-am lăsat o amintire şi o 
experienţă plăcută.

    Procomunitate

foto:  prof. 
Ioan-Constantin GÂRLEANU
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  A doua parte a proiectului, 
Teatru-forum cu clasele a IX-a, s-a 
desfăşurat în perioada 7-31 octombrie. 
Piesa creată s-a numit “Vreau să fiu co-
legul vostru" şi s-a desfăşurat în cadrul 
orelor de dirigenţie de la clasele a IX-a, 
tema piesei fiind elevul timid pe care de 
multe ori îl ignorăm şi pe care îl întâl-
nim în fiecare clasă. El devine deseori 
ţinta răutăţilor noastre, aşa că, pentru 
a evita astfel de situaţii neplăcute, i-am 
provocat pe boboci să ia parte la aceas-
tă piesă unde au ajutat “timidul” să se 
integreze în colectiv. Tot în luna octom-

brie,  patru dintre membrii IMPACT  
Perfect LIS  au participat la un curs 
de formare bazat pe Implicare civică, 
din cadrul proiectului „Tânăr informat 
- Tânăr implicat!”. Implementat de Or-
ganizaţia Naţională Cercetaşii Româ-
niei, filiala Braşov, finanţat de Minis-
terul Tineretului şi Sportului, cursul a 
avut loc la Predeal, în perioada 24 - 27 
octombrie. Din liceul nostru au parti-
cipat Georgiana Blăgan, Cristina-Ma-

ria Apostu, Costel Cristian şi Cosmin 

Furtună, patru IMPACTIŞTI cu mari 
aspiraţii şi idei măreţe de schimbare a 
societăţii în care trăim. 
  Acolo am învăţat, cu ajuto-
rul trainerului nostru, domnul Ma-
ricel Maroti, prin intermediul unor 
metode de educaţie non-formală 
(prezentare interactivă, dezbaterea, 
jocul de rol, workshop-ul, studiul de 
caz şi multe altele) numeroase lu-
cruri noi şi utile în ceea ce ne pro-
punem noi să facem ca voluntari. 
Experienţa acumulată a însemnat o 
punte a progresului, astfel că toa-
te cunoştinţele dobândite acolo le 
vom folosi pe mai departe în ca-
drul clubului nostru de voluntariat şi 
nu numai. Precum spunea şi Georgiana 
Blăgan: Fiind primul curs de acest gen, 
consider că mi-a lărgit viziunea. Lucru-
rile noi învăţate au reuşit să ne capteze 
atenţia, stabilind astfel o nouă bază de 
cunoştinţe. Un plus l-au avut şi oame-
nii de care am fost înconjurată în cele 4 
zile de curs, din a căror experienţă am 
avut ce învăţa .
  De aceeaşi părere este şi Cos-
min Furtună,  Faptul că am partici-
pat la cursul de formare din cadrul 
acestui proiect, pentru mine a în-
semnat foarte mult. Ideea am avut-o 
de la verişoara mea, care învaţă în 
Focşani, şi am decis să o împart cu 
coechipierii mei din IMPACT Perfect 
LIS, aşa că, în cadrul unei întâlniri, 
le-am propus să formăm o echipă şi 
să ne înscriem, căci nu aveam nimic 
de pierdut. Şi aşa a fost. Am avut 
numai de câştigat, iar competenţele 
dobândite în urma cursului de Impli-
care civică le vom împărtăşi cu restul 
echipei Impact pentru realizarea urmă-
toarelor proiecte. 
Problemele cu care ne-am confruntat cu 
toţii şi-au găsit rezolvarea, după cum 
afirmă şi Costel Cristian :  Pentru toate 
activităţile din cadrul întâlnirilor din fi-
ecare zi a fost necesară toată atenţia şi 
dedicarea mea, iar acestea nu au rămas 
nerăsplătite. La final, efectul scontat 
s-a produs. Toţi eram mulţumiţi căci 
găsisem rezolvarea problemelor cu care 
ne-am înscris la proiect. Astfel, consi-

der că participarea noastră nu a fost în 
zadar, ne-am ales cu un bagaj bogat de 
cunoştinţe şi prieteni noi. 

La fel cred şi eu: participarea la acest 
curs m-a ajutat enorm, atât în legarea 
unor noi prietenii, cât şi în învăţarea 
multor lucruri noi, care sigur îmi vor 
folosi în viitor. Pentru mine proiectul 
Tânăr implicat - Tânăr informat a avut 
un aport considerabil la dezvoltarea 
personală şi este o amintire pe care nu 
o voi uita niciodată, de aceea îi mul-
ţumesc în special trainerului nostru, 

domnul Maricel Maroti, care a făcut ca 
această experienţă să rămână pentru 
totdeauna în sufletul nostru. 
În luna noiembrie, clubul are pregătite 
noi şi noi surprize şi activităţi intere-
sante. Unii dintre membri vor partici-
pa la cursul de formare IMPACT de 
la sfârşitul lunii, iar alţii la Cursul de 
scriere de proiecte ERASMUS + ce are 
loc la Focşani. Astfel, toţi ne pregătim 
intens pentru următorul proiect-supri-
ză, căci acum suntem mai entuziaşti şi 
mai dornici de luptă ca niciodată! Cristina-Maria APOSTU

clasa a XI-a D
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Familia Apostoleanu
  Una dintre cele mai impor-
tante familii din Panciu, dacă nu cea 
mai de seamă a fost familia Aposto-
leanu. Mari oameni de cultură, pro-
tectori ai artelor,  oameni politici de 
seamă, vlăstarii familiei Apostoleanu 
au marcat perioada 1860-1945 prin 
contribuţiile importante la viaţa po-
litică, socială, edilitară şi spirituală a 
Panciului şi a Focşanilor.

  Epopeea acestei familii înce-
pe cu Gheorghe şi Smaranda Aposto-
leanu, despre care vorbim mai jos.
Gheorghe Apostoleanu s-a născut în 
1832 la Panciu. Tatăl său, Stan Apos-
tol, negustor bogasier din Focşani şi 
sluger în Moldova şi-a schimbat nu-
mele în Apostoleanu din motive ră-
mase şi până astăzi necunoscute.
Tânărul Gheorghe Apostoleanu îşi 
începe şcoala cel mai probabil aca-
să, cu un profesor particular – după 

cum era moda vremii – apoi învaţă 
la Liceul „Al.I.Cuza” din Focşani. În 
1846 absolvă Colegiul Naţional Iaşi. 
Urmează studiile, se pare, la Berlin 
unde îl cunoaşte pe Mihail Kogălni-
ceanu, de care îl va lega o strânsă pri-
etenie şi o fructuoasă colaborare poli-
tică în timpul domniei lui Alexandru 
Ioan Cuza. Tot la Berlin îşi ia şi doc-
toratul în drept, în 1853, după care 

revine în ţară, ocupând dregătoria de 
ban. Datorită capacităţii sale în do-
meniul juridic accede la o funcţie în 
stat, ajungând Spătar în 1856.
  La 18.10.1859 se căsătoreşte la 
Panciu cu Smaranda Gâţă, fiica lui 
Constantin Gâţă, mare boier şi cu o 
impresionantă avere, căsătorie care îi 
consolidează poziţia pe scena politică 
şi în viaţa socială.
  Spirit luminat, din noua ge-

neraţie de boieri români patrioţi, cul-
tivaţi în spiritul revoluţiei de la 1848, 
educat în  Prusia cu un înalt spirit 
civic şi gospodăresc, echilibrat, bun 
cunoscător al teoriei şi practicii drep-
tului, el devine unul dintre cei mai 
de seamă susţinători ai ideii unionis-
te din judeţul Putna. Având reşedin-
ţe la Panciu, Focşani şi mai mult ca 
sigur şi în capitala Moldovei, Iaşiul, 
pendularea sa în aceste locuri îl duce 
aproape de baza societăţii, căreia „ îi 
ia pulsul”, şi pe care o influenţează 
cu ideile sale noi, sănătoase, despre 
propăşirea naţiei române.
  Bogata sa activitate unionis-
tă nu se reflectă din păcate şi în do-
cumentele vremii, dar credem noi că 
familia Apostoleanu a sprijinit masiv 
„campania electorală” a domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza, drept pentru 
care şi domnitorul se simţea apropiat 
acestei familii, care l-a ajutat şi l-a 
sprijinit, întorcând deasemenea spri-
jinul în timpul domniei sale. Şi de ce 
cred acest lucru? Înfiinţarea Curţii  
Apelative Mixte la Focşani în 1859 în 
timpul domniei lui Cuza spune multe. 
De ce la Focşani şi nu la Galaţi – ora-
şul unde domnitorul a fost ispravnic, 
şi de care era sufleteşte legat? Doar 
pentru că era oraşul Unirii? Noi cre-
dem că datorită faptului că aici era 
Gheorghe Apostoleanu, prieten, con-
silier personal, doctor în drept, iar 
Cuza îşi punea speranţele şi nădejdea 
într-un om  bine pregătit care putea 
să organizeze temeinic o nouă institu-
ţie, cu mare însemnătate. Şi domnito-
rul îi acordă această onoare făcându-l 
preşedinte al Curţii de Apel.
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Că Gheorghe Apostoleanu nu era un oa-
rece boier o dovedeşte încrederea pe care 
i-au acordat-o prietenii săi politici în 
vremea domnitorului Cuza. După dubla 
alegere a acestuia de la 5 şi 24 ianuarie 
1859, el pleacă de la Iaşi la Bucureşti, 
poposind prin Focşani, unde are parte de 
cea mai frumoasă primire – după cum 
spun mărturiile vremii. Aici, la Focşani, 
la sfat de mare taină, în casa lui Apos-
toleanu, s-au luat decizii de mare impor-
tanţă pentru istoria ţării.
 Nu ştim anul exact, dar lui Gheorghe 
Apostoleanu i s-a încredinţat şi condu-
cerea Academiei Mihăilene de la Iaşi, 
importantă instituţie de cultură la care 
s-au format generaţii întregi de oameni 
de seamă ai naţiei române.
  Deasemenea, el este numit mi-
nistru al justiţiei – chiar dacă pentru o 
scurtă perioadă – în guvernul de la Iaşi 
al lui Manolache Costache Epureanu din 
perioada 10 noiembrie 1859 - 3 aprilie 
1860. Datorită cunoştinţelor sale este nu-
mit profesor de drept penal şi economie 
politică al Universităţii din Iaşi.
După unirea deplin recunoscută din 1862 
domnitorul Cuza îl ia la Bucureşti pe 
Gheorghe Apostoleanu în funcţia de con-
silier personal, apoi după lovitura de stat 
din 1864 face parte din Consiliul de Stat. 
Multă vreme a fost deputat sau senator.
  Puţinele informaţii pe care le de-
ţinem se opresc aici. Se pare că sănătatea 
şubredă a lui Apostoleanu nu i-a permis o 
implicare mult mai activă în viaţa politi-
că a ţării, mai ales că, după abdicarea lui 
Cuza şi venirea noului domnitor Carol, 
a fost mai mult ca sigur perceput ca un 
„om a lui Cuza” şi oarecum marginalizat. 
Se stinge din viaţă în 1895, la Bucureşti, 
probabil foarte bolnav, la căpătâi fiin-
du-i fiul său, Vasile Apostoleanu, vrednic 
urmaş, care duce mai departe epopeea 
acestei familii. A fost înmormântat la 
Focşani.
  Smaranda (Gâţă) Apostoleanu 
s-a născut în 1844, probabil la Panciu. 
Era fiica lui Constantin Gâţă şi nepoata  
marelui serdar Iosip Gâţă, născut pe la 

anul 1775 în ţinutul Covurlui. Mare 
proprietar de teren, acest Iosip Gâţă, 
cu fraţii şi copiii săi, ajung la jumă-
tatea secolului al XIX-lea cea mai 
bogată familie din Panciu, şi care îşi 
asumă şi conducerea edilitară a tâ-
nărului târg al Panciului. Aşa cum 
dovedesc documentele vremii, familia 
Gâţă conduce oraşul între anii 1868-
1869 – Teodor Gâţă, 1869-1870 – Mi-
halache Gâţă, 1870-1872 – Costache 
I.Gâţă (probabil Constantin – tatăl 
Smarandei). Acest Constantin I. Gâţă 
îl întâlnim şi la 1888 ca subprefect al 
Plăşii Zăbrăuţi.
  Aşadar o familie bogată, o 
familie puternică a vremii. Documen-
tele din această perioadă sunt şi mai 
sărace în ceea ce priveşte pe Smaran-
da Apostoleanu.  Desigur că a primit 
cea mai bună educaţie a vremii, cum 
era şi firesc într-o familie cu aseme-
nea pretenţii. Căsătorindu-se de foar-
te tânără cu Gheorghe Apostoleanu, 
în 1859, deci pe la 15 ani, cea mai 
mare parte a tinereţii sale a fost dedicată 
copiilor. Probabil că în 1860 se năştea 
Constantin (Costică) Apostoleanu, des-

pre care Adolf Căpăţână, în lucrarea sa, 
spune că era doctor în drept. Se pare că 
acesta moare foarte tânăr, deoarece în 
genealogia Apostolenilor Căpăţână nu 

menţionează nici o căsătorie, dar nici nu 
menţionează anul morţii. Acesta a dece-
dat la 27.12.1882 la Paris.  A fost înmor-

mântat la Focşani.
 În numerele viitoare vom continua 
epopeea extraordinară a acestei mari fa-
milii păncene.

Mihai Liviu ADAFINI (Absolvent LIS)
"Istoricul orasului Panciu"

Editura Qual Media, Cluj-Napoca, 2013

foto: Mihai Liviu ADAFINI
Absolvent LIS

    Procomunitate
| ActuaLis - Numarul 5 -  Ianuarie 201422



Cantecul muzei

  Cântecul muzei

A d o p t i e 
de        
inima

  Într-o zi cenuşie de toamnă, un cuplu intra în centrul de adopţii. Aveau programare pentru ora 11.00. Ajunşi,  se 
aşează pe scaunele din faţa biroului şi aşteaptă. După 20 de minute de linişte nimeni nu apare.
 Tânărul: Nu cred că mai vine nimeni. Poate ar fi mai bine să plecăm.
 Tânăra: Nu plecăm. Mai aşteptăm un pic. Nu pot să cred că vrei să renunţi atât de repede, după ce toată seara am dis-
cutat despre asta. Mereu renunţi.
 Tânărul: Bine, mai aşteptăm.
Trec încă 10 minute şi o femeie în vârstă apare în peisaj. Zgomotele tocurilor pe cimentul podelei se auzeau de la depărtare. 
Poc, poc, poc, poc era sunetul ce îl auzea  tânărul şi fiecare pas al femeii era sinonim cu un fir de păr smuls din barbă. Pic, 
pic, pic, pic era sunetul ce îl auzea tânăra însă pentru ea, fiecare pas era o picătură de ploaie de vară pe pielea ei dezgolită. 
Ajunsă în dreptul celor doi, femeia se prezintă şi îi invită înăuntru.
Fata se ridică prima şi e urmată îndeaproape de băiat. Intraţi în birou, văd trei scaune. Două, unul lângă celălalt şi al 
treilea privindu-le pe cele două. Femeia se aşează pe scaunul acela, lăsându-i pe cei doi să se aşeze pe celelalte două, unul 
lângă celalalt.
 Femeia: De cât timp sunteţi împreună?
 Tânăra: De doi ani.
 Femeia: Şi cum v-aţi cunoscut?
 Tânărul: Într-o zi de vară, în timp ce priveam aceeaşi stea, din părţi diferite ale Planetei.
 Tânăra: Mereu îţi place să exagerezi. Eram în blocul de vis-à-vis  şi într-o seară, după ce am fost vecini ani de zile, m-a 
vazut în timp ce stăteam pe bancă în faţa blocului.
Femeia zâmbeşte şi îşi notează ceva într-un carneţel. Tânărul încearcă să tragă cu ochiul însă nu vede nimic.
 Tânărul: Care credeţi că sunt şansele noastre să primim această inimă?
 Femeia: Asta depinde numai de voi. De ce aţi avea nevoie de o inimă?
 Tânăra: La început, în relaţia noastră erau două inimi şi amândouă dansau în fiecare noapte, în timp ce noi ne priveam de 
la geamurile apartamentelor. Acum însă, inima lui e pe jumatate dedicată serviciului şi altor activităţi şi cealaltă jumătate 
o împarte cu mine.
 Tânărul: Şi tu ţi-ai pierdut jumătate din inimă. Acum nu mă mai priveşti cu aceeaşi pasiune ca la început. Înainte, dacă 
îţi aduceam o floare, mai întâi o miroseai şi apoi îi căutai un vas cu apă în care să o pui.
 Femeia: Deci, motivul pentru care doriţi o inimă, e ca să completaţi jumătăţile pierdute de voi?
 Tânărul: Da.
 Tânăra: Da.
 Femeia: Nu o primiţi, îmi pare rău. 
 Tânărul: De ce?
 Femeia: Pentru că atunci când v-am vazut aşezaţi pe acele scaune, mi-am dat seama că nu ştiţi ce aveţi. De asta am şi 
întârziat. Am sperat că veţi pleca. Gândiţi-vă un pic. De ce să luaţi o inimă, să o rupeţi în două şi să vi le completaţi pe 
ale voastre, când e mult mai simplu să vă uniţi jumătăţile voastre şi astfel să fiţi compleţi amândoi?
Tânăra se uită zâmbind către tânăr. Tânărul zâmbeşte şi el.
De multe ori, soluţiile la probleme le avem în noi înşine însă e nevoie de o pauză, o privire de 
dinafară pentru a o găsi. grafică:  Teodora ANDRONIC

Absolventă LIS
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  E iunie, acelaşi iunie din fie-
care an, de 17 ani încoace. Fără şcoa-
lă. soare, vară, zăpuşeală, mare, briză, 
dragoste, sărut, îmbrăţişare, gânduri 
pierdute în zare.
Dimineaţa răsare dintre copacii bă-
trâni, făcându-şi loc pe bolta cerească, 
şi printre trupurile obosite din paturi-
le mahmure. Pleoapele grele întârzie 
să-ţi lase privirea liberă, încă mai ai 
de visat, nu-ţi poţi lăsa la voia întâm-
plării poveştile din fiecare noapte, ce 
s-ar întâmpla cu romanul clipelor târ-
zii? Mi l-ai lăsa mie să-l termin, fără 
niciun indiciu intim?
  Ți-ai lăsat parfumul în cear-
ceafuri, respiraţia în pătură, sărutările 
somnoroase, pierdute undeva pe-aco-
lo, cele ce n-au ajuns la mine, le păs-
trează obscuritatea camerei pentru 
mai târziu, când tu nu o să mai fii aici. 
Te-ntinzi ca o felină, te ascunzi în 
braţele mele căutând câteva secunde 
stătute pentru a-ţi mai odihni puţin 
trupul frânt.
  Îţi caut în gol degetele, inima, 
clavicula, gropiţele, te caut toată prin-
tre aşternuturi, te-ai ascuns de mine, 
infantilă, speri să te caut, să ne jucam 
de-a v-aţi ascunselea. Aş fi încetat să 
fac vreo mişcare de nu ştiam, că aco-
lo, ascunse, sunt buzele tale însetate, 
înfometate, ce-abia aşteaptă să le stri-
vesc sub măreţia unui sărut feeric. 
Eram doar noi doi, soarele şi visele, ni-
meni nu ne putea deranja, te cuibăreai 
la pieptul meu, spatele tău fiindu-mi 

hârtia pe care-aş putea înşira povestea 
noastră, cu degetul pe post de creion. 
Curbele tale-ar putea fi momentele de 
maximă intimitate căci atunci eram 
de  nedespărţit.
  Cred că cel mai greu lucru 
pe care l-am făcut, de-a lungul celor 
17 ani a fost să mă dezbrac. Nu în 
faţa unui băiat, să-mi observe unica-

tele gropiţe din umăr, curbele trupu-
lui ori sânii asemănători unei copile 
aflate-n primele zile ale pubertăţii, 
să-mi arunc hainele-n colţurile came-
rei pentru a-mi profana trupul ci să 
mă dezbrac de măşti, să le scot brutal, 

una câte una. La un moment dat, s-au 
suprapus şi nu mai ştiam cine sunt 
eu, eram doar o aglomerare de măşti 
care făceau toată treaba. Sufletul meu 
avea nevoie de o acoperire şi şi-a găsit 
destule încât să nu se lase niciodată 
descoperit. Dar am făcut-o şi pe asta, 
mi le-am îndepărtat, una câte una, cu 
brutalitate pentru a mă descoperi şi 

rezultatul nu a fost cel aşteptat. M-am 
speriat de naturaleţea mea, era prea 
evidentă. Nici nu ştiu dacă era adevă-
rat sau pur şi simplu era suma tuturor 
măştilor.

Să savurez mii de gânduri printr-o singură ţi-
gară

Să mă îmbăt cu vorbele tale în orice seară

Să mă inund cu tine ca odinioară

Să te sărut pentru o ultimă oară

În aceeaşi nelipsită gară.

Desculţi, fără nimic de mâncare

Să alergăm spre mare....

  Cântecul muzei

grafică:  Teodora ANDRONIC
Absolventă LIS
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  Ahhhh, ce fericiţi sunt nebu-
nii! Cei mai fericiţi chiar pentru că nu 
au griji, pur şi simplu nu au nicio grijă! 
Lor nu le pasă că mâine poate nu mai 
au acoperiş deasupra capului, că nu au 
ce mânca, că nu au cu ce se îmbrăca, 
ce bea, ce fuma, ei nu au grija zilei de 
mâine! Ce îi invidiez! Ei trăiesc într-o 
lume proprie unde au tot ce-şi doresc, 
bat din palme şi li se îndeplinesc dorin-
ţele! Norocoşii! Noi trăim ca proştii în 
lumea asta nenorocită, în care salariul 
îţi ajunge abia abia pentru chirie. Eco-
nomiseşti pentru a-ţi face o bucurie, să 
trăieşti pentru câteva momente o falsă 
impresie de bine! Noi suntem urâţi la 
interior, ne cumpărăm haine, machiaj, 
bijuterii, pentru a estompa urâţenia. 
De-ar exista haine pentru interior sigur 
le-am cumpăra. Ne urâm între noi, ne 
bârfim, ne omorâm, ne batem, ne înju-
răm, ne certăm pentru că noi nu sun-
tem nebuni. Nu ştim ce înseamnă să fii 
nebun, nu avem nici cea mai vagă idee. 
Eu am vrut să-mi satisfac curiozitatea 
aşa că m-am căsătorit cu un nebun. 
Credeam că e bogat la cât de fericit 
era. Bogaţii sunt fericiţi, nu au griji, nu 
au probleme, au bani şi atât. Dar era 
sărac, sărac lipit pământului, nu avea 
nimic decât nebunia! Când l-am între-
bat ce-o să facem mi-a zis, mi-a zis că 
nu ştie, că ne avem unul pe celălalt şi 
doar asta contează. Dar bani de haine, 
de întreţinere, de bijuterii, de pastile, 
de vacanţe, de mâncare, de apă, de cu-
rent, mobilă,  de creme, de farduri?! 
Eu nu eram nebună, eu nu puteam trăi 
aşa! El, în fiecare seară dădea câte 10 
shout-uri de fericire pură şi totuşi nu 
murea tâmpitul! Mă chinuiam să îl în-

ţeleg dar nu reuşeam să ajung ca el. 
Era fericit zi şi noapte, nu îi păsa că eu 
am nevoi sau că el ar avea, vroia doar 
să fie totul roz. ! Lucra ca avocat speci-
alizat în cazurile celor bolnavi mintal, 
doar un nebun îi putea înţelege, spu-
ne tu dacă nu e aşa! Petrecea atât de 
mult timp cu criminalii încât aş fi zis 

că într-o noapte mă va omorî pentru a 
scăpa de comentariile mele absurde dar 
în nebunia lui mă iubea, ea-l apăra de 
mine, îi era dopuri de urechi. Proba-
bil de asta mereu când îi vorbeam îmi 
zâmbea nonşalant, cu o graţie turbată. 
Ce fericiţi sunt nebunii...chiar îi invidi-
ez uneori.

“S-au stins precum o ţigară fumată 
până la filtru, vremurile-n care ne luam 
inima-n dinţi, sufletul în mână şi-l stor-
ceam de sentimente pe-o foaie virgină 
pe care apoi, ca pe-un colet trimis prin 
tren de la Iaşi către Bucureşti, o tre-
ceam din mână-n mână până la fata pe 

care vroiam să o cucerim. Acum, luam 
mouse-ul în mână, intrăm pe facebook 
şi-i dăm un like la pozele în care apare 
mai mult dezbrăcată decât îmbrăcată 
şi-un comentariu în oricenumairomâ-
nănu, iar ea, îţi dă un like la comenta-
riul identic cu-al celor vrăjiţi înaintea 

ta. Iubirea virtuală nu va putea scoate 
din sufletele unora serile de vară, din 
Vamă, unde apusul se stingea într-un 
imens sărut, învăluiţi într-o atmosferi-
că beată tabagică, cu nisip printre de-
gete pe-un cântec mut de chitară.”

  Cântecul muzei

grafică:  Teodora ANDRONIC
Absolventă LIS
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  Urmăream prin sticla antică 
cerul înnorat. Fulgii stingheriţi de 
nea îşi găseau drumul spre pământ. 
Ce ironic îi priveam, parcă erau vieţi 
omeneşti prinse într-o horă fata-
lă. Întindeam mâna firav să-i pot 
prinde imaginar în palmă. Degete-
le-mi păreau acum străine, nu-mi 
aparţineau. Se mişcau într-un dans 

ameţitor, rotindu-se luau forme dia-
voleşti. Întreg corpul îmi era de fapt 
străin. Mă simţeam prinsă într-un 
costum prea mare, prea nepotrivit, 
prea anapoda. Mâinile mature îmi 
puteau lua sufletul printr-un sin-
gur gest şi să-l strivească. Stăteam 
întinsă pe o saltea uzată într-o sală 
de bal medievală. Aveam o rochie 

neagră ce-mi acoperea firavul corp 
complet, niciun petic de piele nu era 
la vedere. Goliciunea mea uzuală era 
ascunsă. Un val de strigăte demonice 
au răvăşit sala. Parcă s-au deschis 
porţile iadului lăsând dracii să iasă-n 
lume. Un vânt groaznic se pornise, 
luându-mi suflarea. M-am pierdut 
în măreţia evenimentelor din jurul 

  Oamenii au nevoie de 
măşti precum poeţii de-o trădare 
în dragoste. E singurul lucru care-i 
deosebeşte, îi face unici, altfel, toţi 
ar fi la fel, nişte cadavre însufleţite 
aruncate la voia întâmplării. Pentru 
fiecare zi, pentru fiecare situaţie 
avem câte-o mască specială, dar 

câte utilizări are? Eu aş fi crezut că 
sunt de unică folosinţă dar în cazul 
unora nu e aşa, mai sunt oameni 
care-şi poartă măştile în disperare, 
chiar dacă nu li se mai potrivesc ori 
sunt uzate, asta pare să nu conteze. 
Una azi, una mâine, alta poimâine, 
etc. Avem o rezervă impresionan-

tă pentru că le creăm pe loc din 
necesitate, trebuie să ne adaptăm 
diferitelor contexte în care ateri-
zăm. Apoi le aruncăm pe jos, nu 
la tomberon, măştile se degradează 
aproape instantaneu.

Georgiana BLĂGAN 
clasa a XI-a D

  Cântecul muzei
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  Cântecul muzei

Să-mi cânţi
Să-mi cânţi cum

în veci nici soarele nu a rostit
o odă-n lacrimi stelelor.

Să-mi cânţi cum
cel mai frumos bondar i-a spus

un tril de veghe ierbii.

Să-mi cânţi cum
o dată-n noapte luna i-a clădit

o oază de culoare apei.

Şi în final...
Să-mi cânţi cum

numai Dumnezeu în cer primeşte
cântare de lumină - psalmul.

Iubesc...
Iubesc, cum iubeşte pământul arid

o dulce ploaie ce s-aşază blând
pe pieptul lui. Şi îi deschide porii 

inimii
prin care picăturile de ploaie

pătrund ca nişte şerpi.

Iubesc, cum pasărea din codru
şi-adoră graiul ei divin

fără de care ar muri. Şi-ar învia
din propriul ei venin plin de durere

doar ca să-l recâştige.

Alegoria sinelui

Ah, şi cât te-am aşteptat în ceas de seară
să-mi cânţi. Şi tu m-ademeni cu-ntuneric.

Dar eu, eu tremurând afară
cum soarele s-apleacă la-ntâlnirea nopţii

şi tremură în marea lui splendoare,
Aşa şi eu m-aştern şi las să curgă

şirag de lacrimi...

Cu ochii în pământ privesc la soare,
Şi-l rog să-ţi şteargă numele din raze

să nu mai luminezi.

Când în văpaia negurilor mele 
sclipeşte iarăşi amintirea ta,

Negru de fum ţi-acoperă lumina
şi mori. Dispari din mintea Soarelui

ce te concepe şi-ţi dă viaţă,
dar te ucide.

Căci tu, cu al tău zâmbet ca de ceară,
Tu mi-ai topit candoarea zilelor de mai.

În gura lupilor flămânzi
Motto: Se simte-atâta iubire în aer încât

              şi florile cad la pământ, se ofilesc,
              nu mai rezistă ... E-atât de sufocant ...

Şi lupii vin să prădeze în noapte,
În noaptea cea rece, cu stele pustii,

În care luna te mângâie, trece,
Te lasă pe gânduri, te poartă prin vii.

Acolo eşti tu, iubite ... M-aştepţi în tăcere
să vin, să-mi sorbi şi dorul rămas.
Că printre vii, ca lupii, cu miere

Amesteci candoare cu suflet şi glas.

E miezul nopţii ... iar stelele-au bătut
în liniştea rece a lunii, un ceas mut.

Acum e clipa! Tu ia-mă-n tăcere
Şi du-te! răpeşte-mă-n sus, printre stele.

Ucide-mă, dă-mi dragostea ta!
Iubeşte-mă, cântă-ţi oda!

Căci lupii flămânzi apar iar în vii
Sun gata să muşte, să sfarme-amintiri ...

Dar noi dispărem ca două stafii.

Rămân doar lupi-n urma noastră
Rup dragostea florilor crescute în vii.

Ei le prădează, le-alungă dulceaţa
Şi pleacă, din nou, spre alţi doi copii.

Se-aude în noapte urletul lunii,
Dar noi am fugit, şi am renăscut...

Alexandra PĂTRĂŞCAN
Absolventă LIS
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  Cântecul muzei

Printre goluri
 Are o dorinţă arzătoare de a zbura;
 Ce-ar fi dac-ar zbura, de fapt doar sufletul,
 Iar ea pironită-n lanţuri uitându-se-n gol…
 Sau, dac-ar fi să zboare în gol
 Aruncându-se de pe-o stâncă sculptată de-a sa minte,
 Lovindu-se-n drumul căderii
 De munţi de rugăciuni, de disperări, de scurte sclipiri ale 
viitorului…
 Căutând prin teancul de goluri doar iluzii pe care mintea 
i le-aruncă-n faţă,
 … şi pare fără speranţă;
 Şi se-adună-ncet în lacrimi fierbinţi ce se rostogolesc pe-
obrazul palid,
 Transformându-se-n bobiţe de rouă pe iarba proaspăt 
strivită de-a sa cădere.

Şi e greu...
  În ziua de ieri, în miezul zilei,
  stăteam, gândeam…
  Şi-mi ridicam privirea-n apusul soarelui,
  mângâindu-l cu privirea, căci
  ştiam, tristeţea lui se răsfira-n ochii lunii
  ce niciodată, n-o va-mbrăţişa…

Acorduri
Într-un câmp protejat de braţele pădurii,
 stătea singură o chitară…
 Iar corzile-i cântau, îi cântau poveşti de viitor…

Printre ramuri de 
soare

   Cu braţele deschise ca pentr-o îmbrăţişare,
 Stă-n câmpul înverzit, însufleţit de zâmbetul 
domnişoarei Primăveri,
 Chicoteşte şi sare dintr-un boboc de floare într-
altul mângâiat de zâmbetul soarelui,
  Cântă munţilor legănându-i şi mângâindu-i 
pe creste,
  Şi se-aruncă mai apoi în apa verde a câmpiei.

Dac-aş putea
   Păcat că oasele-mi sunt fragile,
    Construite din sticlă cernută pe patul lac-
rimilor mele,
    Căci nu-mi dau voie
    Să-mi plantez în sufletul zbuciumat şi 
chinuit de-atingerile tristeţii,
    Flori şi arbori care să-mi însenineze fiecare 
pietricică din corpul meu.

Suflet de primăvară
    Găsit-am prin paginile cărţii de primăvară,
    O zi senină şi caldă din care cu mâna-mi făceau
    Florile de-abia trezite din lungul somn înmiresmat,
    Şi se bucurau
    Precum copiii în amiaza mare şi-ncălziţi de privirea 
soarelui,
    Privindu-i protector şi mângâiaţi din când în când de 
sufletul      primăverii. Timpul

    Şi se scurg cioburi din al Regatului Timp
    Pătând Eternitatea;
    Umplând lumina zilei de particule luminoase
    ale neobositului Soare.
    Dar el? Timpul?
    De ce mereu e-n trecere pe lângă noi, oamenii?
 
  

  Azi, locul inimii e-nlocuit de flori,
  Multe şi frumoase.
  Cresc şi-i înfrumuseţează chipul.
  Hm, ceva ciudat este-n ea şi-i lipseşte ceva,
  dar e ceva subtil, micuţ;
  Mâna atinge locul inimii, al florilor;
  Şi-n palmă cade-o petală viu colorată;
  dar acum e ofilită… şi se usucă-n mod anormal de 
repede,
  Şi e gata; palma îi e plină de cenuşa florală
  Ce-a plecat la braţ cu vântul, în zări necunoscute.

Alexcandra STOICA
clasa a XII-a D
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Şapte vieţi, o 
singură iubire

"Adam
     și Eva"

Ex-Cathedra

  „Adam şi Eva” este, la prima 
vedere, un roman al dragostei, însă, 
pentru o minte care încearcă să deslu-
şească misterele Universului, secretele 
vieţii, „Adam şi Eva” devine un reper 
al cunoaşterii, al desluşirii dragostei 
care, capătă un sens filosofic. Valoa-
rea inedită a acestei opere constă în 
abordarea mitului antic al androginu-
lui, într-o perspectivă originală, care 
devoalează o altă latură a scriitorului, 
diferită de cea realistă. Rebreanu se 
concentrează pe ideea sufletelor pere-
che, fiinţa umană putând atinge feri-
cirea doar alături de persoana iubită 
pe care o caută continuu, în disperare. 
Scriitorul defineşte despărţirea suc-
cint, obiectiv. El aseamănă viaţa omu-
lui cu un atom alcătuit din două com-
ponente care menţine sufletul omului 
în echilibru. Când una din aceste două 
componente se rupe, echilibrul este 
pus în pericol iar sufletul omului de-
vine un adevărat detectiv ce caută să 
dobândească din nou starea de echili-
bru. Astfel începe o căutare involun-
tară pentru jumătatea pierdută. Însă, 
Rebreanu consideră că o viaţă adevă-
rată conţine şapte vieţi în care omul 
se perindă neîncetat, moare şi renaşte, 
pentru ca în final, în cea de-a şaptea 

viaţă, să îşi găsească sufletul pereche, 
sau poate să se regăsească pe el însuşi, 
dobândind fericirea. A şaptea viaţă 
aduce revelaţia, iar la sfârşitul aces-
teia omul îşi dă seama dacă a trăit 
sau nu în zadar.“Câte vieţi alcătuiesc 
o viaţă adevarată? Şapte. De ce toc-
mai şapte? O, Doamne, Doamne, de 
ce şapte? Dar pentru că şapte e nu-
mărul sfânt! A fost sfânt întotdeauna, 
în toate sufletele! […] A şaptea viaţă 
aduce de-abia fericirea unirii cu celă-
lalt suflet. De aceea a şaptea moarte 
cuprinde revelaţia. Fiindcă moartea 
a şaptea înseamnă sfârşitul existen-
ţei materiale şi începutul întoarcerii 
în lumea spirituală, sufletul retrăieşte 
într-o străfulgerare toate vieţile ante-
rioare pentru a se putea bucura mai 
deplin de strălucirea vieţii noi, eterne, 
ce-l aşteaptă.” Ideea principală a ro-
manului constă în încercarea omului 
de a-şi găsi sufletul pereche de-a lun-
gul celor 7 vieţi. Cifra şapte îi oferă 
cărţii o conotaţie magică: şapte vieţi, 
şapte capitole cu şapte părţi fiecare; 
în structura subiectului, ea apare sub 
forma zilelor de naştere, a datelor de 
decese, a perioadelor de călătorii, a 
ritualurilor antice. Şaptele semnifică 
împlinirea vremii şi desăvârşirea lu-

mii, găsirea fericirii şi, în acelaşi timp, 
pierderea acesteia. Căutarea disperată 
a jumătăţii, singura menită să-i asi-
gure împlinirea sufletească, îl face pe 
personajul principal, Toma Novac, să 
treacă prin numeroase încercări, în fi-
ecare din cele 7 vieţi pe care le trăieşte 
în perioade istorice şi spaţii geografice 
diferite. Astfel, el începe a trăi prin a 
fi păstor în India, apoi guvernator în 
Egipt, scrib în Babilon, cavaler roman 
în timpul împăratului Tiberiu, călu-
găr în Germania medievală, medic

grafică:  Teodora ANDRONIC
Absolventă LIS

| ActuaLis - Numarul 5 -  Ianuarie 201429



Alexandra PĂTRĂŞCAN,
Absolventă LIS

Ex-Cathedra

în Franţa revoluţionară şi în final, în cea 
de-a şaptea perioadă a infinitei sale vieţi,  
profesor universitar la Bucureşti. Perso-
najele feminine dau titlu fiecăruia din 
cele şapte capitole. Acestea îl animă de 
fiecare dată pe Toma Novac şi, deşi par 
a fi compatibile cu sufletul personajului 
principal, pe care îl transformă într-un 
adevărat ambasador al iubirii, sfârşesc 
prin a-i provoca suferinţă, sortindu-l la 
moarte. Ileana, personajul principal fe-

minin, reprezintă idealul feminin. Ea 
este frumoasă, poate mult prea frumoasă 
în fiecare viaţă, aceasta fiind principalul 
motiv al suferinţelor şi necazurilor. Cu 
toate acestea, Toma Novac renaşte din 
propria-i durere, de fiecare dată altul, 
în alt loc, şi totuşi acelaşi, în acelaşi su-
flet. Pe măsură ce tensiunea conflictuală 
se accentuează, se observă o avansare a 
statutului bărbatului, de la un simplu 
păstor, la un filosof important în soci-
etate, aceastea sugerând apropierea de 
ultima reîncanare din cea de-a şaptea 
viaţă, care îi aduce desăvârşirea spiritua-
lă. Această căutare perpetuă a jumătăţii 
este de fapt o căutare a fericirii, care îl 
aduce pe om la starea cea dintâi, care îl 
face să trăiască în armonie cu Universul, 
cu Dumnezeu, fără să poată explica în 
cuvinte cum de are puterea de a mer-
ge întotdeauna mai departe, de a trece 
peste orice eşec, de a se metamorfoza 
continuu. „Cine vrea să explice “totul” 
prin cuvinte, ajunge curând să nu poată 
explica nimic! Eroarea începe din clipa 
când vrem să identificăm cuvântul cu 
spiritul. Sufletul n-are nevoie de cuvin-
te pentru a înţelege.”Povestea de iubire 
dintre aceleaşi personaje, trăirea dez-
nădejdii amplificată de cele şapte vieţi, 

aduce personajele în cea din urma viaţă 
într-o stare năucitoare. Simţind probabil 
că aceasta este ultima lor şansă de a-şi 
uni sufletele, de a forma fiinţa perfectă, 
desăvârşită prin iubire, ei riscă totul pen-
tru fiecare clipă de fericire, o fericire care 
îi aduce de această dată adevărata moar-
te personajului principal, dar o moarte 
purificatoare, încununată de împlinirea 
celei mai mari dorinţe - dragostea. În 
pragul adevăratei morţi, Toma Novac 
rememorează fulgerător toate cele şapte 
vieţi, a căror amintire îl ucide puţin câte 
puţin; căci, deşi nu se cunoşteau şi nu 
ştiau niciunul de existenţa celuilalt, ei 
s-au căutat întotdeauna, iar când au fost 
la un pas de a se regăsi,  soarta i-a pe-
depsit, despărţindu-i din nou. Cu toate 
acestea, ultima, şi poate singura moar-
te,  îi aduce liniştea, adevărata fericire.
Romanul „Adam şi Eva” tratează mitul 
reîncarnarii, conform căruia sufletului 
omului se purifică prin găsirea adevăratei 
iubiri, care îi aduce fericirea. Abordând 
tema metempsihozei, Liviu Rebreanu 
evadează din cotidian, păstrând valoarea 
stilului care l-a consacrat, dar abordând 
un gen deosebit, care îi încununează ope-
ra-i remarcabilă.
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Triunghiul
Bermudelor
        Te-ai întrebat vreodată ce se as-
cunde în spatele acestor două cuvinte ? 
Mister. O zonă ţesută în mister şi teamă, 
teamă de inexplicabil, de paranormal. 
Triunghiul Bermudelor este Paradisul 
din care nu există scăpare. De-a lungul 
timpului, persoane, vase şi avioane au 
dispărut în adâncul neştiutului, au dis-
părut ca şi când n-ar fi existat. Triun-
ghiul Bermudelor reprezintă o suprafa-
ţă de 1,2 milioane de km² aproximativ 
triunghiulară având colţurile în Insulele 
Bermudelor, Miami şi Puerto Rico. Din 
curiozitate, mii de oameni s-au aventurat 
în această călătorie spre necunoscut, că-
lătorie din care nu s-au mai întors. 
Data de 5 decembrie 1945 a atras aten-
ţia asupra acestei zone rămânând me-
morabilă în istorie. O escadrilă de cinci 
bombardiere TBM Avenger se pregătea 
pentru o misiune la baza aeronavală din 
Fort Lauderdale. Pe parcursul misiunii, 
conducătorul navei Charles Taylor a ob-
servat că busola se dereglează iar semna-
lele radio devin din ce în ce mai slabe. 
În doar câteva ore, avioanele cu cei 14 
bărbaţi au dispărut în Oceanul Atlantic. 
Din momentul acela a prins viaţă Tri-
unghiul Bermudelor. În urma finalizării 
învestigaţiilor, concluzia la care s-a ajuns 
a fost aceea că aeronavele au fost forţate 
să aterizeze, mister încă neelucidat.
Lucrurile au luat amploare în momentul 

în care la 3 ani după dispariţia celor 5 
bombardiere TBM Avenger, pe 28 de-
cembrie 1948 în Porto Rico au dispărut 
32 de persoane împreună cu avionul Dou-
glas DC-3 în care se aflau.
Data de 28 august 1963, rămâne şi ea 
memorabilă, căci, doua avioane KC-135 
se presupune că s-ar fi ciocnit şi prăbuşit 
în Oceanul Atlantic. Însă, după studiile 
efectuate s-a constatat faptul ca apara-
tura de la bord a luat-o razna, neputând 
fi controlată de piloţi.
Ceea ce a reuşit să şocheze întreaga lume 
a fost că la 700 m sub Atlantic, a fost 
găsită o ciudată aşezare pe care oamenii 
o aseamănă oraşului Atlantida, descris de 
către Platon în nenumărate lucrări. Dar 
după toate dispariţiile misterioase, care 

este concluzia la care se ajunge ? Cum se 
explică toate incidentele lamentabile din 
Triunghiul Bermudelor ?
Diferiţi oameni de ştiinţă susţin diverse 
teorii. Unii presupun că magnetismul ar 
fi foarte accentuat în zona aceea, acest 
magnetism reuşind să deregleze condiţiile 
meteo. Neexistând faună şi floră, oamenii 
de ştiinţă cred că de fapt, în acea zonă, 
există gaze naturale şi de aceea animalele 
o evită.
           Dar totuşi cum se explică dispa-
riţia oamenilor, a navelor, a avioanelor ? 
Este posibil ca una dintre aceste teorii să 
fie adevărată. Însă adevărul va fi dezvă-
luit în viitor.

Ex-Cathedra

Simona Andreea POPA
clasa a IX-a D
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MARY*
CHOPONS NOS 

RÊVES
"Nu-ți visa viața,
trăiește-ți visele!"

 •    Vous vous êtes déjà consacrée comme une artiste talentueuse, originale. Comment avez-vous découvert votre 
passion pour la musique? 

 Depuis l’enfance, je rêvais 
d’être batteuse, musicienne, faire de la 
scène... comme un rêve de tout gamin. 

Puis, la guitare m’a amenée à pratiquer 
vraiment la musique, qui s’est alors dé-
veloppée en moi comme une passion et 

une chose nécessaire à ma vie, à mon 
équilibre, surtout quand se mêle au son 
l’écriture des mots: un exutoire.

 •    Quand avez-vous chanté devant un pu-
blic pour la première fois? Quelle a été la première 
chanson que vous avez interprétée ?

 Difficile de me 
souvenir... Ce dont je 
me souviens, c’est en 
1998, lors d’une fête 
de la musique. Nous   
avions formé un groupe 
avec des amis, Merfolk. 
La 1ère hanson interpré-

tée en public a dû être 
une chanson de Tryo 
(groupe français). Puis 
sinon, une composition, 
écrite avec Elise, une 
amie de ma sœur, que 
nous avions écrite en-
semble: La peste.

 •    Pourriez-vous définir votre style musical 
en trois mots ?

Groovy – Smooth - Ouvert

 •    Quelle a été la première chanson que vous 
avez composée ? Quand l’avez-vous lancée officiellement ?

 La première chanson 
que j’ai composée n’a jamais 
été « lancée officiellement »...! 

J’avais 12, 13 ans, du coup en 
dehors de tous circuits pro ou 
d’ambition professionnel.

 •    Vos compagnes fidèles sur la scène sont la guitare et la           
« boîte magique ». Pourquoi avez-vous choisi cette manière d’inter-
prétation ? C’est quoi la « boîte magique » ?

 La guitare a été une 
découverte vraiment « limpide 
», j’ai commencé à 7 ans, j’ai 

fait 4 ans en cours collectif, très 
libre et loin d’un apprentissage 
comme au conservatoire. Je ne 

connais pas vraiment « la mu-
sique ». Je ne sais pas lire une 
partition et ne sais pas le nom 
de tous les accords que je joue. 
J’ai beaucoup appris à l’oreille, 
et me concentrais énormément 
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Groovy – Smooth - Ouvert

sur « la main droite » de ce que j’écoutais, en 
tentant de le refaire. 

 La boîte magique, je l’ai découverte grâce à 
Fred Metayer, en 2003 au Zèbre de Belleville 

à Paris. J’ai été complètement subjugué de 
découvrir ce qu’il faisait seul en scène, avec 

sa gratte, sa voix, et le principe d’auto-sampling. 
L’auto-sampling consiste à avoir un pédalier loopstation 

afin de pouvoir enregistrer des boucles de son jouées 
en live, et de pouvoir enjoliver les compositions par des 

arrangements, même étant seul en scène. J’étais dans une 
période « off » côté musique depuis quelques temps, et ça m’a 

envoyé en gros coup de boost et d’envie de re-manier, ré-arranger 
mescompositions, avec à mon tour : ma « boîte magique », conquise 

par cette « magie » de donner l’impression qu’on est plein alors 
qu’on est seul.

 •    Les Talents Acoustiques TV5 Monde, Pic d’Or – vous êtes la 
grande gagnante de ces concours. Comment a-t-elle évolué, votre carrière musi-
cale, depuis 2011 ? Comment vous ont-t-elles influencée, ces expériences?

 Ces concours ont été une bien 
riche expérience dans mon parcours. 
Tous tremplins permettent, quoiqu’il 
arrive, de rencontrer du monde du 
milieu professionnel, d’élargir ses 
connexions, de diffuser sa musique, 
son projet. La cerise sur le gâteau avec 
ces 2 là fut d’être la gagnante... Le Pic 
d’Or m’a permis d’être aujourd’hui en 
collaboration avec ma productrice/
éditrice Amélie De Chassey (AIM 
prod), d’avoir enregistré l’EP, d’ac-
tualiser le projet Mary* en vue d’un 
démarchage en milieu professionnel. 
Les Talents Acoustic eux, m’ont ap-
porté une exposition mondiale à tra-
vers le net, la télévision (TV5Monde), 

et les radios (Francophonie Diffusion), 
le public s’est agrandi d’un coup, et 
d’une manière super encourageante. 
Tout ça fut un énorme coup de boost 
pour la « crédibi- lité » de 
mon projet aux yeux des 
pro fes s ionne l s . Parler de 
« carrière » au- jourd’hui 
est prématuré, je tente d’en-
tamer une car- rière! Mais 
elle n’est pas enclenchée. 
Le but est j u s t ement , 
préc i sément ça : réussir à 
vivre de ma musique, et 
je suis pas               prête de lâcher 
l’affaire

 •    Avez-vous un chanteur préféré ou un mentor?

Comme dit plus haut, Fred Metayer a 
joué un rôle prépondérant sans même 
qu’il le sache dans mon parcours. Il 
a d’ailleurs fallu que je fasse gaffe 
à ne pas tomber dans une influence 
trop marquée, et trouver ma propre 
patte. Et je crois qu’au fil des ans, j’ai 

su trouver cela, le public en tout cas 
me renvoie bien cette idée, j’ai l’im-
pression, même si certain connaisseur 
de Fred « pointe du doigt » cette in-
fluence, ils m’en parlent comme toutes 
influences qu’ont les groupes ou ar-
tistes dans leur musique aujourd’hui, 

et non comme un « copier-coller » 
dans lequel je serai tombée.
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 •    Vous avez été l’invitée spéciale du festival international de musique francophone “Chants. Sons sur scène” de 
Baia-Mare et vous avez inclus les vers composés par les concurrents au festival dans la chanson “Chopons nos rêves”. Que pen-
sez-vous  des jeunes Roumains qui ont participé au concours et aux ateliers de musique?

 Oui, ça me tenait vraiment à 
cœur d’insérer ces vers roumains issus 
de cette aventure « Baia Mare 2012 » 
dans la chanson. Quand j’ai été invi-
tée à Baia Mare, « Chopons nos rêves 

» était en plein création dans ma tête, 
en cours d’écriture. Ce qu’il s’est passé 
durant les ateliers a été vraiment super 
positifs, chaleureux, plein d’échange, 
d’envie, de motivation, de passion, et de 

laisser aller ». Les jeunes étaient tous 
réellement « dedans » comme on dit, 
et passionnés, ce qui n’est que agréable 
et même super « kiffant » de travailler 
avec eux !

 •    Que pensez-vous de la Roumanie? Voudriez-vous revenir ici?

 Oui, je reviendrai avec grand 
plaisir! J’ai beaucoup aimé, et les gens 
sont très chaleureux et accueillants, puis 

cet intérêt pour la francophonie fut vrai-
ment une découverte pour moi, et ça 
donne envie de créer plein de choses avec 

la Roumanie, culturellement parlant.

 •    Quels sont vos projets pour l’avenir?

 Trouver un tourneur, et enregistrer mon 2ème album ! Pouvoir, au final, de nouveau vivre de ma musique...

 •    Finalement, que conseillez-vous aux jeunes qui voud-
raient embrasser une carrière musicale? 

  Ne jamais rien 
lâcher... Ce milieu est parsemé 
d’embûches, mais il ne faut ja-
mais baisser les bras, et continuer 
de travailler, de prendre toutes les 
critiques même les plus négatives, 
afin de les transformer en positif. 

Tout retour est constructif dans la 
création. 
Mais voilà, le seul gros conseil se-
rait celui-là : ne lâche rien si c’est 
à la musique que tu aspires !
Rien de rien !

Andreea CROITORU
Clasa a XII-a D
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Zoom Cultural
"În tinereţe, Florentino Ariza şi Fermi-
na Daza trăiseră o pasionantă poveste 
de dragoste. Numai că viaţa îţi rezervă 
uneori surprize... La început, când Flo-
rentino află că Fermina se va căsători 
cu un doctor bogat, simte că viaţa lui 
s-a sfârşit. Deşi îşi găseşte echilibrul, 
bucurându-se de succes în afaceri şi nu 
numai...(cele 622 de relaţii amoroase ar 
putea confirma acest lucru), dragostea 
lui pentru Fermina rămâne la fel de pu-
ternică. Aşa că după 50 de ani, 9 luni şi 
4 zile de despărţire, Florentino îşi reîn-
noieşte declaraţia de dragoste în faţa fe-
meii visurilor lui. I se va mai oferi, oare, 
şansa unui nou început? " Laureat al 
Premiului Nobel pentru Literatură  în 
1982, scriitorul columbian Gabriel Gar-
cia Marquez s-a născut în 1927, în Ara-
cataca, fiind cel mai cunoscut scriitor 
sud-american al secolului XX, devenind 
pe plan mondial părinte al realismului 
magic. Cât "trăieşte" oare o iubire ade-
vărată? Scepticii o măsoară în câţiva 
ani, câteva luni, câteva zile sau chiar se 
îndoiesc de existenţa ei. Dar când dra-
gostea este o aşteptare lungă şi chinu-
itoare, câţi ar avea puterea de a iubi 
în tăcere şi de a spera...vreme de 50 de 
ani? Iată întrebarea pe care ne-o trans-
mite Gabriel Garcia Marquez, în "Dra-
gostea în vremea holerei" - una dintre 

cele mai frumoase poveşti de dragoste 
din câte s-au scris vreodată. "Dragostea 
în vremea holerei", un titlu care ne duce 
cu gândul la o poveste de dragoste care 
poate "supravieţui" oricărui obstacol 
ivit, chiar şi holerei. Însă titlul nu face 
referire la acest aspect, putem spune că 
"vremea holerei " echivalează cu perioa-
da iubirii romantice, sugerând astfel că 
dragostea, în această operă, este o boa-
la infecţioasă ce cuprinde întregul corp, 
iar atunci când atinge apogeul, ne face 
să uităm chiar de noi înşine. Cartea ne 
prezintă o poveste de dragoste infantilă, 
care odată cu trecerea timpului devi-
ne din ce în ce mai puternică, cei doi 
îndrăgostiţi se cunosc prin intermediul 

schimbului de scrisori, Florentino Ari-
za  priveşte în fiecare zi mişcările iubitei 
sale, stând la pândă în parc, pe ban-
ca cea mai ferită de privirile indiscrete, 
prefăcându-se că citeşte o carte de po-
ezii la umbra migdalilor. Iubirea celor 
doi, ia sfârşit, pentru Fermina, atunci 
când tatăl ei decide să o căsătorească  
cu doctorul Juvenal Urbino, un tânar 
de 28 de ani care era râvnit de toate 
domnişoarele ce se aflau la vârsta mă-
ritişului; dar iubirea nu s-a stins şi Flo-
rentino a continuat să o aştepte vreme 
de 50 de ani, timp în care a avut par-
te de o viaţă foarte agitată şi plină de 
amoruri trecătoare.

Zoom Cultural
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Ghidul Nesimţitului
  Nesimţitul = "o vietate care se lasă condusă în tot ce face de impulsuri, de instincte 
şi de filosofia bunului plac".

  Nesimţirea este viciul de care românii 
se lovesc mai des decât şi-ar dori. Mai 
precis, nu trece o zi fără să simţim cum 
proximitatea nesimţitului ne scoate din 
minţi şi ne aruncă pe culmile disperă-
rii. Cartea are ca scop principal amu-
zamentul, Radu Paraschivescu neavând 
pretenţii moralizatoare sau de educare 
„pe tot parcursul vieţii”. Punctează doar 
cu ironie făţişă toate "calităţile" acestei 
"creaturi sigure pe sine, versatile, tupeis-

te şi sfidătoare": nesimţitul. Autorul i se 
adresează direct acestuia, tutuindu-l. Îi 
compune un decalog ironic, care stârneş-
te ilaritate şi pe care se bazează întreaga 
expunere. Aşadar, ne întâlnim pe rând 
cu nesimţitul călător - care (ne) împinge, 
urlă sau miroase, - nesimţitul blocatar 
- cu "parangheliile" din mijlocul săptă-
mânii sau care ocupă spaţiul casei scării 
pentru activităţi diverse, - nesimţitul de 
la teatru sau film, din media sau politică. 
Nici un sector nu scapă vigilenţei acestui 
tip de "om", el posedând graţia desăvâr-
şită de a se introduce peste tot cu non-
şalanţă. Nesimţitul te scandalizează, îţi 
invadează spaţiul intim fără neruşinare 
sau remuşcare, face lucruri la care nu te 
aştepţi în momentele cele mai nepotrivi-
te, lăsându-te perplex prin gestică şi dis-
curs. Deşi nu ne îndoiam, ni se spune că 
nesimţitul face parte din toate categoriile 
sociale, de la simpli muncitori la directori 
generali, şi deopotrivă bărbaţi, femei sau 
copii. Unele din scenele prezentate îţi dau 
senzaţia acută de déjà-vu, sunt lucruri pe 
care le vezi în fiecare zi şi îţi dai seama 
că te-ai obişnuit cu ele, ceea ce e, în fapt, 
destul de tragic. Nu poţi scoate o vorbă 
în preajma nesimţitului, prezenţa lui te 

enervează şi te înrăieşte, dar eşti redus şi 
neputincios. Imposibilitatea de a riposta 
(din nepăsare sau din spirit de conser-
vare), asociată unui fatalism românesc îl 
fac pe cel care a avut "tupeul" să se afle 
la un moment dat lângă un nesimţit, fie 
să dispară cât mai repede, sau, după cum 
spune autorul, să-şi dorească să emigreze 
sau, şi mai bine, să se sinucidă. Nesimţi-
tul este un artist desăvârşit. Bădărănia 
este crezul lui, căruia i se închină cu de-
dicaţie şi perseverenţă. 

Dupa 50 de ani, 9 luni şi 4 zile, Floren-
tino Ariza hotărăşte să-şi mărturisească, 
din nou, sentimentele faţă de aleasa ini-
mii lui care, într-un final, îi va accepta 
dragostea. Gestul final, în care cei doi îi 
cer căpitanului să arboreze steagul gal-

ben-negru, ca semn că la bord sunt bol-
navi de holeră, îl fac din dragoste unul 
pentru celălalt şi pentru a-şi petrece 
o tardivă lună de miere în care să nu-i 
deranjeze nimeni. "Dragostea în vremea 
holerei", nu este tocmai genul de carte 

care să te ţină cu sufletul la gură, înca-
drându-se în cadrul aspectelor realităţii 
şi nu a aspiraţiilor adolescentine, cu toate 
acestea e atât de convingător şi sensibil 
scrisă, încât cu greu o poţi lăsa din mână. 

Georgiana-Daniela POSTOLACHE
Clasa a XII-a D
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  Un bărbat, o femeie şi un DJ 
aricios pe scenă. Zic Zac se deschide 
către public, într-o explozie coregrafică 
plină de surprize. Realizat într-o ma-
nieră foarte expresivă ca dans, comic 
şi ca actorie, aflat sub bagheta magică 
a Andreei Gavriliu, spectacolul surpin-
de prin replici ironice şi un dialog tipic 

unui cuplu tânăr. 
Se vorbeşte despre 
etapele unei relaţii: 
simpatie şi antipa-
tie, sensibilitate şi 
cruzime, frici per-
sonale şi nevoia de 
a ne găsi jumăta-
tea.  Astfel se cre-
ează o lume nebu-
nă datorită celor 
2 protagonişti. 
Condiţia fizică de 
invidiat şi interpre-

tarea actorilor reuşeşte să aducă acestui 
spectacol mari premii printre care se 
numără şi premiul UNATC 2013 pentru 
cea mai bună creaţie coregrafică şi pen-
tru cel mai bun interpret într-un specta-
col de coregrafie. Cu alte cuvinte, premi-
ile obţinute reflectă munca unor tineri 
pasionaţi de teatru şi dans.  Folosind un 

singur cuvânt pentru a descrie întreaga 
atmosferă, -  “duel” -  reuşim să recu-
noaştem doza de nebunie prezentă şi să 
simţim explozia de energie de pe scenă. 
Momentele de dans sunt foarte bine lu-
crate şi merg perfect cu proverbele, jocu-
rile de cuvinte şi zicătorile ce alcătuiesc 
întreg spectacolul. Un deliciu ce vrea 
să scoată în evidenţă haosul şi ipocri-
zia, este scena telefonului mobil cu dan-
sul pinguinului pe post de sonerie. Pata 
de culoare e oferită de personajul lui 
Gabriel Costin. Vestimentaţia colorată 
altcătuită din pantaloni aurii, un sacou 
brodat cu bucăţele de oglinzi şi un glob 
sclipitor, totul în bătaia tunurilor de lu-
mină, captează atenţia publicului, în fi-
nalul spectacolului. Accentul nu cade pe 
un anumit gen muzical, din contră, spec-
tacolul ne poartă printr-o sumedenie de 
genuri, reuşind să stârnească hohotele 
de râs ale publicului.

Tot textul compune astfel un manual al 
perfectului nesimţit, cu ceea ce se face şi 
ce nu. Însă la final, după ce ai râs recu-
noscând "modelele", te cuprinde iritarea 

şi, imediat după, tristeţea. Enervat, te 
întrebi: Cum salvezi o naţie sufocată de 
flagelul nesimţirii? Pentru că aşa cum se 
arată în text, ironia fină, înjurătura sau 

dezertarea nu au nici o finalitate. Răul 
se stopează oare cu şi mai mult rău? De 
aici, imediat tristeţea. Din neputinţă.

Zoom Cultural

Cronică Teatrală 
      ZicZac 

Premiul pentru cea mai bună creaţie coregrafică (Gala UNATC 2013)
Premiul pentru cel mai bun interpret într-un spectacol de coregrafie (Gala UNATC 2013)
Distribuţia: Andreea Gavriliu, Ştefan Lupu, Gabriel Costin
Regia: Andreea Gavriliu

Iris TIRON
clasa a XI-a D

Georgiana-Daniela POSTOLACHE
Clasa a X-a D
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  Războiul e un joc. O ecraniza-
re originală şi într-un stil aparte despre 
Holocaust, despre sacrificiu şi ocrotire 
părintească, despre câştigarea dragostei 
şi cum să trăieşti cu zâmbetul pe buze în 
orice situaţie pentru că "La vita e bella!"
“La vita e bella”, filmul italian distins 
cu 3 premii Oscar, este scris, regizat şi 
jucat de un singur om: Roberto Benigni. 
Acest film este unul excepţional din toa-
te punctele de vedere. Capodopera ci-
nematografică descrie evenimentele dra-
matice din timpul Holocaustului într-o 
manieră umoristică, printr-un joc. Pri-

ma parte a filmului îl 
prezintă pe Guido Ore-
fice (Roberto Benigni) 
- un personaj încântă-
tor şi plin de inocenţă 
ce are un singur vis, 
acela de a-şi deschi-
de o librărie în oraşul 
Arezzo. O întâmplare 
neaşteptată i-o aduce 
în cale pe Dora (Ni-
coletta Braschi), pe 
care acesta o numeşte 
“principesa” şi de care 
se îndrăgosteşte ire-
mediabil; deşi aceasta 
este logodită, Guido 
încearcă prin toate mij-
loacele să o cucerească. 
După numeroase întâl-
niri pe care Guido le 
plănuieşte, reuşeşte să 
atragă atenţia Dorei 
prin caracterul său im-
previzibil şi prin simţul 
umorului, aceasta pă-

răsindu-şi logodnicul pentru a-şi înte-
meia o familie alături de Guido. În a 
doua parte a filmului îi vedem pe Dora 
şi Guido formând o familie fericită îm-
preună cu băieţelul lor Giosue (Giorgio 
Cantarini). Situaţia familiei Orefice se 
schimbă în ziua în care antisemitismul 
atinge cote maxime şi Guido, împreună 
cu fiul şi unchiul său, sunt duşi într-un 
lagăr de concentrare german. Dora, deşi 
nu e evreică, doreşte să meargă alături 
de ei în trenul ce îi va duce către moar-
te. De acolo, filmul se transpune într-o 
alegorie joc-moarte, unicul scop al lui 

Guido fiind acela de a-şi salva fiul de 
la moarte, spunându-i că totul este un 
joc în care principala regulă este “să nu 
plângi”, iar premiul constă într-un tanc 
adevărat. Jocul propus de tată reprezin-
tă o manieră caldă de a salva inocenţa 
copilului şi de a-l proteja. Realităţii cru-
de i se opun imaginaţia şi credinţa per-
sonajelor, care în cele din urmă triumfă. 
Guido îşi pierde viaţa doar ca fiul său 
să nu vadă groaznicul adevăr. Replica 
finală “Abbiamo vinto!” (“Am învins!”, 
absolut genială, demonstrează că sacri-
ficiul tatălui nu a fost în zadar, inocenţa 
copilaşului a învins, acesta îşi primeşte 
premiul promis şi o regăseşte pe mama 
sa. Această capodoperă cinematogra-
fică se diferenţiază de celelalte filme 
ce au ca temă Holocaustul prin faptul 
că tratează tragicul destin prin joc şi 
comic. Un film extraordinar ce te face 
să zâmbeşti şi să râzi printre lacrimi. 
 Regia, scenariul şi interpretarea din 
partea lui Roberto Benigni sunt de ex-
cepţie. Copilul inocent, Giorgio Can-
tarini, are o prestaţie foarte bună, 
aflându-se la primul rol din cariera sa. 
  Privind prima parte a acestui film 
şi intuind ce se va întâmpla, te simţi 
neputincios, deoarece nu poţi schimba 
destinul tragic al personajului prin-
cipal, finalul dulce - amar al poveştii.
La vita e bella! este un film sincer şi cu-
rat ce prezintă într-un mod comic des-
tinul evreilor ce şi-au pierdut viaţa în 
lagărele de concentrare naziste.Un film 
emoţionat pe care îl recomand tuturor!

Cronică de film
Zoom Cultural

Roxana DABIJA
clasa a XI-a E
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  Un film românesc premiat cu 
Ursul de aur la Festivalul Internaţional 
de Film de la Berlin (16 februarie 2013) 
prezintă cu siguranţă un must-see pentru 
orice român împătimit al filmelor, pen-
tru a se convinge de meritul filmului, din 
pură curiozitate sau puţin din amândouă. 
Există, pe diferite site-uri, pe internet, 
discuţii interminabile, critici cât cuprin-
de şi tot atâtea (sau mai multe) laude 
aduse acestui film. Dacă merită sau nu 
premiul, nu cred că suntem noi în stare 
să decidem, aceasta este responsabilitatea 
membrilor juriului. Şi totuşi, deşi păre-
rea pe care  o emitem e neavizată, cre-
dem că povestea de viaţă prezentată de 
filmul Poziţia copilului captează atenţia 
publicului prin faptul că acesta se poate 
regăsi în personajele lui. Poziţia copilului 
este un film regizat de Călin Peter Netzer, 
produs de Călin Peter Netzer împreună 
cu Ada Solomon, având ca scenarişti pe 
Călin Peter Netzer şi  Răzvan Rădulescu. 
Implicarea peste măsură a acestui C. P. 
Netzer o putem pune pe seama ataşamen-
tului faţă de tema filmului, scenariul fiind 
în parte inspirat din relaţia acestuia cu 
mama sa. Co-scenarişti, cei doi realizează 
o adevărată capodoperă, un film “greu de 
digerat, dar care merită văzut”, aşa cum 
mărturiseşte Călin Peter Netzer. Greu de 
digerat … de ce? Deoarece poate fi cate-
gorisit ca fiind un film mai mult pe placul 
celor ce nu caută relaţii pline de lapte şi 
miere sau numai finaluri fericite. Acesta 
este un film care sparge tiparul caracteris-
tic telenovelelor, un film în care se regă-
sesc disperarea, ura, vinovăţia, suferinţa, 
controlul, frica şi o iubire ce întrece limi-
tele obişnuite ale posesivităţii, ajungând 
la nivelul de obsesie. Cornelia Kereneş, 
în vârstă de 60 de ani (mama, în film) 
este conturată perfect de jocul Luminiţei 
Gheorghiu drept o mamă posesivă, înne-
bunită la gândul maturizării copilului ei, 
de acum bărbat, dar pe care continuă să-l 

alinte, să-i poarte de grijă pe cât posibil. 
Astfel, când este pusă în faţa unui fapt 
împlinit – accidentul provocat de Barbu 
(fiul ei), ce a condus la omor din culpă 
fără intenţie a unui băieţel de 14 ani ce 
traversa neregulamentar, - este obligată 
să sară complet peste etapa de panică şi 
de criză emoţională şi să intervină în forţă 
cu toate relaţiile, sforile, şantajele şi banii 
de care dispune. Preia controlul întregii 
situaţii, trece peste autoritatea aproape 
inexistentă a soţului ei, ( Domnul Făgără-
şanu, jucat de Florin Zamfirescu) şi peste 
cea a fiului (jucat de Bogdan Dumitra-
che) - care încearcă, cu un minim de efort, 
să-şi declare independenţa, - devenind ea 
mascul alfa. O scenă interesantă este cea 

a întâlnirii doamnei Cornelia cu Dinu La-
urenţiu (jucat de Vlad Ivanov), martor al 
accidentului. Această întâlnire pune faţă 
în faţă doi aşa-zişi masculi alfa, unul cu 
puţin mai multă experienţă, astfel încât, 
la încercarea de şantaj a mamei pentru ca 
martorul să-şi schimbe declaraţia, acesta 
îşi prezintă culpabilitatea, acceptă să-şi 
schimbe declaraţia în schimbul unei sume 
enorme (80.000 euro), urmând ca înainte 
de plecare să lase bacşiş aproximativ 100 
de lei -  ,,ceva simbolic”. Depăşită de com-
plexitatea acestui personaj,  mama îndu-
rerată de copilul ce îi respinge ajutorul, 
continuă ajungând chiar să ceară ajutorul 
norei pe care a dispreţuit-o dintotdeauna.                     

Cronică de film
Zoom Cultural
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Prin intermediul ei îşi convinge fiul să 
viziteze împreună familia îndoliată, prin 
această ultimă întâlnire Luminiţa Gheor-
ghiu oferind lovitura de graţie. Aici, tot 
ceea ce mama leoaică, mama posesivă, 
mama obsesivă, mama stăpână pe situa-
ţie a ascuns atâta timp, iese la suprafaţă, 
emoţiile înăbuşite încă de la început apar 
pe chipul îndurerat al stimabilei doam-
ne Cornelia sub forma lacrimilor, plân-
gându-şi fiul pierdut. Aici rolurile par a 
se inversa între mama care cu adevărat 

şi-a pierdut fiul şi cea de-a doua, dar de 
fapt rolul doar se împarte, amândouă 
prezentându-şi durerea. Fiul chinuit de 
vinovăţie  nu asistă la această întâlnire, 
aşteaptă în maşină până când, întorcân-
du-se mama lui, îl zăreşte pe tatăl copi-
lului decedat; prin replica “Mamă, deblo-
chează-mă şi pe mine!” părăseşte singur 
automobilul şi poartă o discuţie cu aces-
ta. Filmul fiind realizat  din prisma unui 
participant la evenimente (mai mult din 
unghiul mamei), această conversaţie este 

urmărită în oglinda retrovizoare, simbo-
lizând detaşarea finală a mamei faţă de 
fiul ei şi acceptarea independenţei aces-
tuia. Filmul prezintă  probleme de actu-
alitate des întâlnite: corupţia sistemului, 
poziţia familiilor din upper middle class 
faţă de cele mai sărace, dar şi numeroa-
sele dificultăţi de comunicare întâlnite în 
cadrul mediului familial.

Vama Veche Raluca PĂTRĂŞCANU
clasa a XI-a E

Muzica ce nu a murit 

      Un solist vocal surprinzător, di-
namic, pe alocuri nostalgic, Tudor Chi-
rilă, împreună cu ceilalţi patru membri 
instrumentişti ai trupei Vama "s-au ră-
tăcit" pe scena din Focşani a Festivalului 
Internaţional al Viei şi Vinului "Bachus 
2013". Aşa sună “intriga” celui mai dorit 
şi mai aşteptat recital de către majori-
tatea adolescenţilor şi de către iubitorii 
de muzică bună, în general. Toţi rockerii, 
din Focşani şi din împrejurimi, şi nu nu-
mai, s-au strâns în număr foarte mare 
în Piaţa Unirii, sâmbătă, 5 octombrie, la 
orele 21:45. Piesa care a spart gheaţa a 
fost "Post Iubire", interpretată în forţă, 
dar fără a-i lipsi sensibilitatea cuvenită, 
motiv pentru care publicul a receptat me-
sajul transmis de solist, superba baladă 
rock fiind fredonata de către oameni la 
unison cu trupa. Hiturile semnate Vama 
şi Vama Veche - "Copilul care aleargă 
către mare", "Vara asta", "Epidemie de 
iubire", "Vama Veche"- au fost urmate de 
melodia "Perfect fără tine", care invocă 
marea şi care s-a bucurat de un real suc-
ces la începutul acestei veri, atât pe pos-
turile radio, cât şi la televizor. Concertul 
s-a sfârşit, aşa cum îi este firesc trupei 

Vama, cu piesa "Epilog", care a făcut fu-
rori printre tineri la lansare, acum 10 ani. 
Sentimentală, cu un mesaj care ajunge 
din difuzoare până în suflete, melodia de 
final a reuşit să smulgă lacrimile multora 
dintre adolescente. Fanii trupei Vama îşi 
pot revedea idolii în această iarnă, căci 

artiştii vor concerta pe data de 17 de-
cembrie, la Sala Palatului din Bucureşti. 
Până atunci, fiţi cu urechile la radio - s-a 
anunţat o nouă piesă în pregătire, despre 
fericire şi dragoste, un featuring mult aş-
teptat cu Guess Who.  

Zoom Cultural

Miruna TUTOVEANU
clasa a IX-a D
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lucruri pentru care 
e cool să fii LIS-ean10
Zodia Elevului

Zodia Elevului

RADIO LIS - Pentru că în pauze nu 
trebuie să stai în clasă şi să asculţi 
muzica colegului de bancă, când te 
poti delecta pe hol cu muzica bună 
de la radio; în plus, îţi “spală” creie-
rul după vreo oră criminală (mai ales 
dacă volumul boxelor e dat la ma-
xim) sau îţi dă posibilitatea de a-ţi 

afirma calităţile vocale ...

AUTOMATUL DE CAFEA - Unde 
bei cea mai bună, rapidă şi ieftină 
cafea din oraş? La liceu. Savoarea de 
cafea te întâmpină dimineaţa, când 
intri în liceu şi te trezeşte instanta-
neu. De ce să chiuleşti şi să te prindă 
razia în oraş când îţi poţi bea cafea-

ua liniştit chiar în liceu?

DOMNUL DIRECTOR - Nu  ai uni-
formă şi ai oră cu domnul director? 
Atunci bagă-te sub bancă sau camu-
flează-te în ultima bancă. Domnul 
profesor Manovici aka profu’ de lo-
gică, economie, psihologie, filosofie, 
domnu’, e persoana care-ţi înţelege 
problemele şi îţi oferă cele mai bune 
sfaturi sau, eventual, te trimite acasă 

să-ţi iei cămaşa albă!

ACTIVITĂȚILE ŞCOLARE - Actor  
sau voluntar, olimpic, cântăreţ ori 
cititor înfocat? Trupa de teatru Pro-
tha, clubul de voluntariat IMPACT, 
corul Cantabile, concursurile/olimpi-
adele sau Cercul de lectură “Mistere-
le cuvântului” te vor lua în vizor de 

cum faci primul pas în liceu.

 i broşura cu liceele din judeţ, după ce-ai scăpat de examenele de sfârşit de clasa a VIII-a şi, 
înainte să alegi, te gândeşti: m-am săturat de mate, aşa că mă duc la uman; nu mai vreau franceză, 
deci mate-info să fie; sau pur şi simplu îţi alegi profilul, respectiv liceul, în funcţie de ce aleg majo-
ritatea colegilor.
 Eu, personal, mi-am dorit să ajung la Liceul “Ioan Slavici” pentru că i-am auzit pe prietenii 
mei povestind despre proiecte frumoase şi motivante iar bucuria performanţelor obţinute ce li se 
citea în privire m-a făcut să ard de nerăbdare să fiu şi eu lis-ean.
 Şi iată-mă ajunsă în clasa a XI-a, simţindu-mă la LIS “ca acasă”, trăind intens fiecare pauză, 
suferind din cauza vreunui test neanunţat ... V-aţi întrebat vreodată de ce e cool să fii elev la LIS? 
Mi-am întrebat colegii ce le place cel mai mult la şcoala în care învaţă iar răspunsurile lor m-au 
trimis invariabil la un Top 10 pentru care e cool să fii LIS-ean:

A
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Giorgiana BLĂGAN
clasa a XI-a D

Zodia Elevului

PROFU’ DE BIO - Biologia ţi se 
pare una dintre cele mai plictisitoare 
materii? La LIS o vei iubi … sau mai 
bine zis, vei iubi profesorul care re-
uşeşte să capteze atenţia majorităţii 
care contează, a fetelor. Domnul pro-
fesor Gârleanu îţi va schimba părerea 
despre biologie, după câteva ore va fi 
materia ta preferată, indiferent dacă 

eşti la profil uman sau real.

PARCUL DIN CURTEA INTERI-
OARĂ A LICEULUI -  Îţi oferă inti-
mitatea de a face postări pe Facebo-
ok; nu eşti licean dacă nu încarci cel 
puţin o dată pe zi o poză, din clasă, 
sau din parcul interior al liceului, ce 
în zilele cu soare este cel mai plăcut 
loc, sau în timpul iernii, locul în care 
un om de zăpadă se poate observa de 

la toate ferestrele.

EXPOZIȚIILE DE PE PEREȚII LI-
CEULUI - Dacă pereţii ar putea vor-
bi, cred că nimeni nu s-ar mai sprijini 
de ei. Pentru a-i scoate din anonimat, 
i-am însufleţit cu lucrările talentaţi-

lor noştrii colegi.

TERENUL DE SPORT SINTETIC - 
Vă place sportul? Mai ales dacă sun-
teţi băieţi, răspunsul e evident. Lice-
ul nostru se mândreşte cu noul teren 
sintetic ce abia aşteaptă să fie testat.

DIVERSITATEA - Chiar dacă eşti 
un şoarece de bibliotecă, un timid, un 
party people, un rocker, la L.I.S. îţi 
vei găsi uşor prietenii sau perechea, 

datorită diversităţii de caractere.  

SĂLILE MEDIA - Ai de făcut un 
proiect şi nu vrei să scrii pagini între-
gi pentru că oricum nimeni nu va fi 
atent când le vei citi şi ai prefera să 
faci o prezentare animată? Sălile me-
dia îţi sar în ajutor. Chiar şi atunci 
când nu ai “înţeles” opera la română 
şi vrei să vezi filmul pentru a o apro-

funda.

Încă te mai întrebi ce te-a determinat să vii la LIS? Reciteşte topul, uită-te în jurul tău şi-ai 
să realizezi că, să fii elev la Slavici e mai mult decât COOL!

Te aşteptăm în familia LIS!
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Cum să devii cel mai popular din 
liceu...

Zodia Elevului

  A fi cel mai popular în liceu 
... probabil apogeul fiecărui licean. 
În fiecare zi prietenii noi, invitaţii 
la diferite evenimente, prieteni care 
mai de care adunaţi în hoarde pen-
tru a-ţi fura atenţia şi a-ţi strânge 
mâna în văzul tuturor, să vadă lu-
mea că el e în grupul lui “X-ulescu, 
Cel mai popular din liceu”. Însă de 
la tipul ascuns în colţurile de nepă-
truns ale liceului sau de la tipul care 
are pe frunte tatuată eticheta “To-
cilar antisocial” şi până la cel mai 
popular din liceu este cale lungă. 
 La întrebarea adresată celor din 
jurul tău: “Cum fac să devin…?” , 
toţi îţi dau acelaşi sfat. Primul pas: 
fii drăguţ cu toată  lumea din jurul 
tău şi fii tu însuţi! :) E imposibil aşa 
ceva! Fii drăguţ cu tipul care ţi-a arun-
cat cu o îngheţată în faţă şi răspunde-i 

că eşti bucuros că e cu aroma ta pre-
ferată, fii drăguţ cu cel care ţi-a pătat 

cămaşa albă răspunzându-i că "101 dal-
maţieni" e povestea ta preferată şi me-
reu ţi-ai dorit să ai pete la fel ca ei.Vrei 
să fii popular? Ia atitudine! Elimină-ţi 
eticheta de tocilar demodat sau de şoa-
rece de bibliotecă.
 Pasul al doilea: Fii mereu cu zâmbe-
tul pe buze; zâmbet după zâmbet aduce 
fericirea. Lumea se adună acolo unde 
este fericire. Vei fi mereu înconjurat de 
voie bună. Pregăteşte-ţi glumiţele, nu 
contează dacă nu sunt la locul lor; până 
la urmă şi energia negativă atrage aten-
ţie. Cel mai prielnic moment pentru 
glumiţe: cursul orelor. 
Avantaje: 
- Dacă gluma este ‘bună’, vei stârni 
hohote de râs şi după câteva ‘artificii’ 
vei deveni tipul ‘cool’ care aduce bună 
dispoziţie; 

foto: Răazvan CRUCEANU
clasa a X-a B

foto:  Răzvan CRUCEANU
clasa a X-a B
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Învaţă să spui NU!
Adolescentul despre sine...
  Adolescenţă, o mulţime de trăiri, 
zâmbete, lacrimi, idei amestecate, stări 
controversate, o perioadă pe care mulţi 
dintre noi am dorit-o şi am aşteptat-o 
fără să ne dăm seama de dificultăţile ce 
o însoţesc. Cu toţii am privit doar partea 
frumoasă a lucrurilor şi am crezut într-o 
libertate necondiţionată de care mulţi nu 
ştiu să se bucure aşa cum trebuie, trans-
formând-o într-un comportament rebel.
      Într-adevăr, adolescentul percepe 
această etapă a vieţii ca pe o eliberare 
de sub protecţia părinţilor, în care întâl-
nim şi interacţionăm cu diferite categorii 

de persoane cărora prea uşor le oferim 
încrederea noastră. De aceea, în această 
perioada avem parte şi de cele mai mari 
dezamăgiri deoarece oamenii nu sunt di-
feriţi, ci au idei diferite ce îi deosebesc, 
oameni cărora le oferim încredere, sprijin 
şi chiar afecţiune, sperând zadarnic la un 
sentiment reciproc. 
      Totodată dificultăţile mari provin din 
tendinţa adolescentului de a intra în anu-
mite anturaje nu tocmai benefice, doar 
din curiozitate sau de teama de a nu fi 
izolat de restul şi de a nu se simţi stră-
in. Uşor, uşor ne pierdem personalitatea, 

felul de a fi, doar pentru a face ce fac 
toţi şi a nu fi considerat timid sau chiar 
ciudat. Însă un simplu cuvânt "NU" ar 
putea reprezenta soluţia tuturor acestor 
vicii din adolescenţă. În mintea noastră, 
a tuturor ar trebui să răsune permanent: 
"Ce dacă eu nu fumez?" sau "Pentru ce 
să chiulesc?" 
      Doar cu o voinţă de fier şi dorinţa 
de a nu fi ca restul, de a fi special şi de a 
face lucruri care ne plac şi care ne ajută, 
noi, adolescenţii putem depăşi aceste ne-
semnificative obstacole ale adolescenţei.

Cosmin-Alexandru DUMITRU
clasa a XI-a E

mai ‘cool’ şi cu o doză de 
amintiri de neuitat, întreba-
rea este: De ce să nu încerci?
Încă ceva! Foloseşte-te de magia pu-
ternică a vorbei poporului. Mai pe 
înţeles: bârfa, mai academic: zvonul. 
O cunoşti deja pe fata care se ocu-
pă cu acest domeniu? Ce poate să 
fie mai perfect?!  Aruncă-i un zvon 
cum că ai luat parte la un eveniment 
important sau că te-ai întâlnit cu o 
celebritate. Nu contează că eveni-

mentul era în America sau că cele-
britatea a apărut într-o   reclamă la 
pasta de dinţi, cheia este să se audă 
foarte bine cuvintele: eveniment, im-
portant, celebritate. De aici, totul 
decurge de la sine. În urma a 3-4 
zvonuri, ai devenit Regele populari-
tate şi toată lumea e cu ochii pe tine.

Dezavantaje:
- Există posibilitatea câştigării unor 
puncte în minus la purtare,
- În cazuri extreme îndrumarea că-
tre cabinetul directorului şi câteva 
zile de eliminare,
- O frumoasă ascultare din toată 
materia sau faimoasa vorbă “Dacă 
tot eşti aşa vesel, vrei să predai tu în 
locul meu?”
 Dar cum ce nu te omoară te face 
mai puternic, în cazul de faţă făcân-
du-te 

Andreea DOGARU, 
clasa a X-a D

Zodia Elevului

foto: Andrei COCIORBĂ
clasa a X-a B

foto: Georgiana BLĂGAN 
clasa a XI-a D
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Zodia Elevului

Discuţia despre acest subiect alune-
că uşor spre una subiectivă. Noi, tine-
rii, putem vorbi din punctul nostru de 
vedere, despre modul în care dobân-
dim una dintre metodele prezentate 
în titlu, sau despre cea pe care ne-am 
dori-o. Cu siguranţă că nu am fi mul-
ţumiţi în niciuna dintre situaţii. Influ-
enţa puternică a părinţilor din vieţile 
noastre duce la dorinţa de libertate, 
iar lipsa ei la dorinţa de mai multă 
implicare. Astfel, sunt convinsă că o 
linie de mijloc ar fi perfectă atât pen-
tru noi, cât şi pentru părinţii noştri.
Zi de zi, discut cu prietenii sau cole-
gii din liceu despre subiecte diverse şi 
se ating uneori şi idei despre modul 
în care sunt prezenţi părinţii în viaţa 
lor. Unii dintre ei se bucură de o li-
bertate şi încredere deplină, pe când 
alţii sunt privaţi de aceste drepturi. 
În orice tabără ne-am afla, ştim că în 
jurul nostru sunt tineri diferiţi de noi. 
Autoritatea în exces pare să se des-
prindă din vârsta, ocupaţia şi tempe-
ramentul părinţilor. Cei mai în vârstă 
sau cu meserii mai rigide cu siguranţă 
se vor afla încadraţi la categoria ,,ex-
ces”, spre deosebire de cei mai tineri, 
care pătrund pe piaţa muncii în dome-
nii mai libere, mai deschise, care oferă 
copiilor încredere deplină. Dar, această 
catalogare nu reprezintă şi o dogmă. 
Cu siguranţă sunt abateri, iar acestea 
vin şi de la temperamentul copilului. 
 În perioada adolescenţei ne dorim 
acea independenţă şi încredere mai 
mult ca oricând. Ne considerăm aproa-
pe-adulţi şi destul de maturi încât să 
luăm decizii şi singuri. Ei bine, aici apa-

re, pentru unii, o problemă: părinţii. În 
ochii lor, oricât de maturi am fi, vom 
apărea tot aceiaşi copii, dependenţi de 
ei în orice, până şi la desfăcutul capa-
cului unei sticluţe cu suc. Încă nu am 
ajuns părinte şi nici nu înţeleg acum 
prea bine acest termen. Dar, dacă ar 
fi să-l explic, aş pune înainte de toate 
cuvintele ,,prieten” şi ,,confident”. Asta 
văd eu în părinţi. Acei oameni care 
îţi acceptă toate defectele şi cu toate 
acestea vor şti să te apere întotdeauna. 
Exact asta vor şi atunci când noi îi nu-
mim duri, închişi sau exigenţi. Vor să 
ne protejeze cum ştiu ei mai bine. Unii 
printr-o exigenţă exagerată, alţii prin a 
fi alături de noi, explicându-ne când am 
greşit, dar iertându-ne repede, fără a da 
dovadă de duritate prea mare. Cu toate 
că încerc să înţeleg ambele categorii de 
părinţi, încă mă întreb dacă şi ei la rân-
dul lor nu aveau în tinereţe momente 
când doreau distracţie, prieteni, iubire 
sau aventură. Şi cu toate că am trăit în 
perioade diferite, adolecenţii nu se di-
ferenţiază prea mult pentru că la bază 
stă acelaşi lucru: dorinţa de libertate. 
Şi atunci, de ce nu privesc înapoi şi nu 
ne lasă să trăim şi pentru ei? Nu ştiu 
dacă să o pun pe baza unei uşoare urme 
de egoism sau tot pe ideea de protec-
ţie exagerată, dar cert este faptul că de 
schimbat opiniile nu prea are nimeni in-
fluenţa să o facă. Atunci când cineva le 
spune că exagerează sau că ar trebui să 
schimbe ceva din comportamentul lor, 
oricât de mare ştiu că este dreptatea 
respectivei persoane, îşi menţin părerea 
şi afirmă clar că: ,,fiecare să-şi crească 
copilul cum o vrea!”. De altă parte, stau 

acei părinţi care parcă trăiesc prin liber-
tatea adolescenţilor. Le sunt prieteni, le 
ştiu secretele, le oferă încredere deplină 
şi astfel au reţeta unui succes sigur: acel 
copil le va fi veşnic apropiat, spre deo-
sebire de cel care trăieşte într-o familie 
exigentă şi care va fi mereu cuprins de 
teamă sau reticenţă când vine vorba de 
părinţi.  Deşi ne dorim libertate, ne 
confruntăm iarăşi cu o problemă. Unii 
adolescenţi confirmă fapul că părinţii 
lor sunt prea permisivi şi simt că nu 
sunt interesaţi de ei. Astfel, trebuie să 
considerăm că nici exigenţa exagerată 
şi nici lipsa totală a ei nu sunt variante-
le de a-ţi educa adolescentul. Între cele 
două trebuie să existe o cale de mijloc 
înţeleasă de ambele categorii de vârstă 
dintr-o familie. Tânărul trebuie să ştie 
că acasă există cineva care are posibili-
tatea să-i controleze viaţa şi că părinţii 
„au voie” să aplice metode de corecţie, 
iar maturii să realizeze că influenţa 
lor prea mare în viaţa copiilor nu este 
benefică, astfel se poate crea un copil 
mereu dependent de părinţi, timorat, 
care nu va avea capacitatea de a duce 
la bun sfârşit ceva singur pentru că 
ştie că altcineva trebuie să-l controleze.
 Acum însă, suntem tineri şi nu ştim ce 
înseamnă a fi părinţi, dar ne pricepem 
la a da sfaturi. Mi-aş dori însă, ca peste 
ani, să recitesc acest articol (eu şi copilul 
meu / copiii mei) şi să constat dacă la 
şaptesprezece ani aveam aceeaşi părere 
despre ceea ce va însemna să fiu mamă 
şi să reuşesc să mă încadrez în acea ca-
tegorie de mijloc, de părinte psiholog.

Anda-Livia MERLOIU
clasa a XI-a E

Părinții între autoritate 
în exces și lipsa autorității
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  Şcoala are un rol esenţial în for-
marea tinerilor pentru viaţă, pentru in-
serţia profesională în societate. De aceea, 
consilierea şi orientarea profesională joa-

că un rol important în educaţia elevilor, 
ajutându-i să se dezvolte şi să-şi formeze 
o imagine completă despre sine, despre 
rolul fiecăruia în societate. 
 În perioada 1-5 aprilie 2013, în timpul 
programului naţional „Să ştii mai multe, 
să fii mai bun”, am participat, alături de 
alţi 136 elevi din liceu, la proiectul Job 
Shadow Day la LIS coordonat de doam-
nele profesoare Cociorbă Luminiţa şi 
Dumitru Doina. Acest proiect face parte 
din Programul internaţional de orientare 
profesională Job Shadow Day® ediţia a 
XI-a, un program Junior Achievement® 
România.
 Job Shadow Day® este un parteneriat 
internaţional între mediul educaţional şi 

comunitatea de afaceri prin intermediul 
căruia elevii se implică activ în lumea 

reală a economiei de piaţă. Ei au po-
sibilitatea de a pătrunde în mediul de 
lucru al unei companii/instituţii, de a 
veni în contact direct cu angajaţii, de a 
afla experienţe şi modele de carieră pro-
fesională. Programul contribuie la pre-
gătirea profesională a tinerilor în spiritul 
antreprenoriatului şi al formării pentru 
o profesie, îi ajută pe elevi să aleagă mai 
bine propriul traseu profesional.
 Cei 47 elevi din clasele a XI-a şi a 
XII-a şi 89 elevi din clasele IX - X din 
cadrul Liceului Teoretic “Ioan Slavici” 
Panciu au mers în shadowing la 14 insti-
tuţii şi companii partenere: Judecătoria 
Panciu, Parchetul de pe lângă Judecă-
toria Panciu, Birou Notar Public Lazăr 
Luana Irina, Poliţia oraş Panciu, Spita-
lul Orăşenesc Panciu, Autoservice DAC 
SA Panciu, Birou avocat Iacob Nicolae, 
Birou avocat Brînză Lucian Bogdan, 
Inspectoratul de Jandarmi al judeţului 
Vrancea, SC TRICOTTON JUNIOR 
SA, SC ANION SRL, Monitorul de 
Vrancea, Raiffeisen Bank sucursala Pan-
ciu, SAJ Vrancea - Punct de ambulanţă 
Panciu, cărora li s-au alăturat corespon-
dent local Monitorul de Vrancea Mun-
teanu Daniela, psiholog Badiu Alice şi 
părinţii: Frunză Daniela - SAJ Vrancea, 
Roman Adriana - Salon Glamour, Ma-
nea Cristi - Crama Casa Panciu, Gegea 
Cornel Valentin - CFR Adjud, Furtună 
Tincuţa - SC Zanfir SA. Cele mai dorite 
meserii/profesii ale elevilor au fost: po-
liţist, procuror, judecător, medic, asis-
tent, avocat, manager, mecanic auto. 
Activitatea de shadowing a fost în pre-
alabil pregătită. Prin intermediului ghi-
dului pus la dispoziţie, elevii şi-au anali-
zat interesele, abilităţile şi aşteptările în 
raport cu meseria pe care şi-ar dori să o 
practice în viitor. Au completat un CV 
şi o fişă de evaluare a intereselor pro-
fesionale. După perioada petrecută în 
companie, au aflat dacă îşi mai doresc 
sau nu meseria aleasă. Ei au completat 

online un formular de feedback aflat 
în contul deschis pe site-ul proiectului 
http://www.jobshadow.ro/ , în urma 
căruia au primit certificate de partici-
pare. Majoritatea elevilor au fost foarte 
încântaţi încă de la început de această 
activitate, deoarece era ceva atractiv, 
interesant şi diferit. Deşi am fost foar-
te mulţi,  coordonatorul proiectului, 
doamna profesoară Cociorbă Luminiţa, 
a reuşit să ne organizeze în aşa fel încât 
toţi să fim prezenţi la instituţiile respec-
tive, conform  protocolului semnat cu 
fiecare instituţie în parte. Noi am stat 
în „umbra” doamnei Daniela Munteanu, 
corespondent local al ziarului Monitorul 
de Vrancea. Daniela dorea încă dinainte 
de această experienţă să urmeze această 
profesie: “Am fost încântată să descopăr 
tainele acestei lumi, a jurnalismului în 
adevăratul sens al cuvântului, şi nu ale 

presei de scandal. Îmi doresc în continu-
are să urmez această meserie”.Impresii 
frumoase au şi colegii noştri: 
“A fost o experienţă unică şi frumoasă 
şi îmi doresc să mai particip la astfel de 
activităţi” (Simona Teodorescu, IX D) 
„Participând la JSD am aflat mult mai 
multe despre profesia de avocat. Sper 
ca şi în anii viitori să se deruleze acest 
proiect pentru ca şi alţi elevi să trăiască 
această experienţă” (Hortolomei Ange-
la, XII D). 

Zodia Elevului

Job Shadow Day

foto: Mădălina AMĂRIOAREI,  
Daniela ROBU
 clasa a XI-a D
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 „Această experienţă are o importan-
ţă deosebită pentru noi tinerii deoarece 
putem privi cu mai mult realism spre 
viitorul nostru având mult mai mul-
te informaţii şi cunoştinţe despre ceea 
ce presupune fiecare profesie în parte 
(Baniţă Bianca Mihaela, XI D). “Este 
o imagine asupra unui loc de muncă 
pe care nu aş fi avut-o dacă şcoala nu 
mi-ar fi oferit această ocazie” (Gav-
rilă Mariana Loredana XD). “Expe-
rienţa JSD a însemnat şansa de a şti 
mai mult. Mi-a dat ocazia să mă in-
formez mai bine decât aş fi reuşit de 
una singură. Am rămas impresionată 
de organizarea şi profesionalismul de 
care au dat dovadă membrii instituţiei” 
(Grigore Mădălina XII C). „JSD mi-a 
oferit ocazia să simt pe pielea mea ce 
înseamnă să fii poliţist” (Dinu Anda). 
„Pentru mine experienţa JSD mi-a în-
trecut toate aşteptările. Nu credeam 
că există atâta muncă pentru nişte 
sticle de vin. A fost o experienţă fru-
moasă în care am învăţat multe despre 
meseria de manager.” (elev XC). „JSD 
m-a ajutat să cunosc un om incredibil, 
dl judecător Stoica Mihai Florin şi să 
aflu ce se întâmplă în sala de judecată. 
Totul a fost incredibil” (Barcan Cristi-
na, XI D). „Acum ştiu sigur ce carieră 
voi urma. După această experienţă pot 

spune cu convingere că vreau să ajung 
judecător.” (Stoica Alexandra, XI D). 
„JSD a însemnat ceva unic şi nu voi 
uita această experienţă” (Gavrilă An-
dreea IX E).
 Şi părinţii au ţinut să-şi exprime pă-

rerea: “JSD este o experienţă frumoasă, 
educativă în care copiii pot învăţa mul-
te lucruri interesante care le vor fi de 
folos în viitor.” (doamna Maria Gavrilă 
- părinte), ,,Experienta JSD mi-a aju-
tat copilul să se gândească mai mult 
la meseria dorită şi să poată vedea 
dacă i se potriveşte.'' (dna Teodorescu 
Didina - părinte), „Eu cred că JSD a 
fost o experienţă frumoasă pentru co-
pilul meu si mi-ar plăcea să aibă şansa 
şi anul viitor să participe pentru a-şi 
alege job-ul dorit şi potrivit .” (doamna 
Nechifor Valerica)
 „Proiectul poate fi considerat un 
exemplu de bună practică. Deşi este la 
prima ediţie în liceul nostru, a mobi-
lizat un număr mare de elevi care au 
dovedit aptitudini de organizare, asu-
marea de responsabilităţi, respectarea 
termenelor şi punctualitate. Totul a de-
curs conform planificării iniţiale, elevii 
demonstrând încă o dată că pot aborda 
cu maximă seriozitate acţiunile/activi-
tăţile care prezintă un real interes pen-
tru ei. Parteneriatul şcoală-familie-co-
munitate a funţionat perfect în timpul 
proiectului. Toate instituţiile şi compa-

niile cu care am încheiat parteneriate 
şi-au arătat disponibilitatea de a găzdui 
elevii noştri, de a le oferi o lecţie de 
consiliere şi orientare profesională rea-
lă. Părinţii au semnat acordul de parti-
cipare şi ne-au fost alături pe perioada 
desfăşurării activităţii.” ne-a declarat 
doamna profesoară Cociorbă Luminiţa.

 Mulţumim liceului, coordonatorilor 
proiectului, tuturor companiilor şi in-
stituţiilor partenere şi în aceeaşi măsură 
părinţilor pentru ocazia oferită, pentru 
susţinerea educaţiei antreprenoriale, 
economice şi de orientare profesională.

Zodia Elevului

Mădălina AMĂRIOAREI,  
Daniela ROBU
 clasa a XI-a D
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  O vacanţă reuşită este lucrul pe 
care şi l-ar dori orice tânăr, iar atunci 
când intervine oportunitatea de a face 
ceva inedit, nu stai prea mult pe gân-
duri. O astfel de şansă li s-a oferit câtor-
va elevi din liceul nostru.
 Totul a început într-o zi geroasă de 
iarnă când, însoţiţi de dna. prof. Lu-
miniţa Cociorbă, membrii clubului IM-
PACT Perfect LIS au fost în vizită la 
Asociaţia Rom pentru Rom, actuala 
„Lumea lui Pinocchio”. Gazda noastră, 
Letiţia Sabba, responsabil cu scrierea şi 
implementarea de proiecte cu şi pentru 
tineri, ne-a vorbit despre intenţia de a 
aplica pentru un  proiect de Schimb de 
tineri. Ne-a întrebat care sunt temele 
care ne-ar interesa cel mai mult şi ne-a 
cerut sfatul cu privire la posibilele ac-
tivităţi ale proiectului. Şi astfel, visul 
unei zile de iarnă s-a transformat în 
realitate în toridele zile ale vacanţei de 
vară, când şase elevi ai liceului, alături 
de alţi patru foşti elevi au participat la 
două Schimburi de tineri.
 Primul proiect «Romania – Ita-
lia-youth passes around voluntee-
ring» (Tineretul îmbrăţişează volun-
tariatul),(https://www.facebook.com/
groups/131969427002727/) cofinanţat 
de Programul Tineret în Acţiune al 
ANPCDEFP a fost implementat de 
Asociaţia Rom pentru Rom în partene-
riat cu Asociaţia italiană IBO, şi Liceul 
Teoretic «Ioan Slavici» din Panciu. 
 „Tineret în Acţiune" (Youth in Acti-
on) este programul Uniunii Europene  
care susţine activităţile de învăţare non-
formala pentru tineri, prin finanţarea de 
proiecte care vizează promovarea cetă-
ţeniei active în rândul tinerilor. Acest 

program cuprinde mai multe acţiuni 
printre care se numără şi Acţiunea 1.1 
„Schimburi de tineri”.
       Un "Schimb de tineri" este un 
proiect care se bazează pe parteneri-
at transnaţional care reuneşte grupuri 
de tineri din două sau mai multe ţări. 
Este o modalitate prin care tinerii au 
ocazia de a acţiona  într-un mediu in-
tercultural, alături de tineri provenind 
din alte ţări şi din alte medii şi culturi, 
au ocazia de a colabora, de a discuta, 
de a dezbate, de a experimenta diversi-
tatea culturală, diferenţele, Europa. Şi, 
de asemenea, au sansa de a se cunoaşte 
pe ei înşişi în raport cu ceilalţi, de a-şi 
forma propriile impresii, de a combate 
prejudecăţi sau stereotipuri despre alte 
culturi.
   Schimbul la care au participat 20 de 
tineri din România (Panciu) şi Italia 
(Ferrara) însoţiti de 4 lideri adulţi, a 
durat 12 zile şi a fost itinerant: Bucu-
reşti, Panciu şi Iaşi. Împreună cu cei 10 

tineri din Italia am desfăşurat o serie 
de activităţi într-un mediu intercultural 
cu scopul de a exersa voluntariatul cu 
ajutorul metodelor de educaţie nonfor-
mală. La Bucureşti am avut parte de o 
experienţă unică participând la un la-
borator de teatru-forum facilitat de doi 
formatori de la Fundaţia Art Fusion Bu-
cureşti care ne-au ajutat să depăşim ba-
rierele comunicării şi timiditatea. Folo-
sind deopotrivă limba română, italiana 
dar şi engleza, am reuşit să creăm şi să 
punem în scenă două piese de teatru-fo-
rum. Festivitatea interculturală de la 
Panciu, ai cărei beneficiari au fost copiii 
din oraş, vizitele organizate în cele trei 
oraşe pentru a le oferi ocazia prietenilor 
noştri italieni să ne cunoască, dar şi se-
rile în care am împărtăşit reciproc din 
bunătăţile culinare ale celor două ţări 
au fost momente minunate pe care nu le 
vom uita niciodată. Impresiile tinerilor 
italieni au fost dintre cele mai frumoase.

Schimb de 
  tineri România-Italia

Zodia Elevului

foto: Anca GRIGORAŞ
clasa a X-a D
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Schimb de 
  tineri România-Italia

Mi-a rămas în amintire reacţia lui Agne-
se care, a fost convinsă cu greu de tatăl 
ei, unul dintre liderii grupului de itali-
eni, să participe la schimb. Ne-a spus 
că auzise că românii sunt răi, hoţi şi 
certaţi cu igiena. Îi era teamăcă i se va 
întâmpla ceva rău în România. Căldura 
şi prietenia cu care a fost înconjurată de 
noi au făcut-o să înţeleagă că impresia 
ei era greşită şi a făcut ca despărţirea să 
fie foarte grea pentru tot grupul. Lacri-
mile au apărut atunci în ochii tuturor. 
În ultima zi a schimbului am aflat că şi 
cel de-al doilea schimb a fost aprobat şi 
că urma să ne reîntâlnim la începutul 
lunii septembrie în Ferrara.
 Şi iată-ne în septembrie din 
nou la drum, de data aceasta cu 
destinaţia Italia, Ferrara. Cei mai 
mulţi dintre noi am călătorit pen-
tru prima oară cu avionul. 
 Proiectul implementat de Aso-
ciaţia CIRCI Ferrara în parte-
neriat cu Fundaţia IBO Italia şi 
Asociaţia Rom pentru Rom, s-a 
numit Giovanni volontari CittA’t-
tivi (https://www.facebook.com/
groups/153444578183471/?fre-
f=ts) şi a avut ca scop un schimb 
de experienţă în ceea ce priveşte 
voluntariatul al căror beneficiari sunt 
copiii. 
 Toate gesturile noastre de bune gazde 
pe care le-am manifestat faţă de prie-
tenii italieni atunci când ne-au vizitat 
ţara ne-au fost răsplătite din plin. Ne-au 
pregătit un şir lung de surprize frumoa-
se. Am fost găzduiţi în familiile lor şi 
încă din primul moment am fost trataţi 
ca nişte vechi prieteni. Cele 12 zile pe-
trecute în Ferrara au trecut pe nesim-
ţite. Ne-am bucurat de experienţa de a 
cunoaşte locuri noi,  cu obiceiuri, tradi-
ţii şi cultură  diferite de ale noastre. 
 Activităţile au fost dintre cele mai va-
riate: o zi de plajă şi o baie în marea 
Tireniană,  treasure hunt în Venezia şi 
Ferrara, laboratoare de interculturali-

tate şi toleranţă, laborator foto video 
şi de crêpes, facilitate de francezi din 
regiunea Bretania,  plimbări nocturne 
prin Ferrara, o seară la teatru în cel mai 
vechi şi mai frumos teatru din Ferrara.
 Tinerii italieni elevi şi studenţi deo-
potrivă, fac parte dintr-o trupă de tea-
tru de amatori coordonată de mama 
unuia dintre participanţii la schimb şi, 
pe parcursul vacanţei, pentru o perioa-
dă de 7 zile fac voluntariat în „Esta-
te bambini”(Vara copiilor) un parc în 
care, părinţi şi copii organizează diferite 
standuri şi ateliere pentru cei mai mici 
locuitori ai Ferrarei. Prietenii noştri ne-

au oferit şansa să participăm la această 
sărbătoare dedicată copiilor. Am avut 
onoarea să devenim şi noi vedete în pie-
sa de teatru pregătită de ei cu acest pri-
lej „Hosteria de la Suerte” şi să primim 
aplauze la scenă deschisă, atunci când 
ne-a fost anunţată participarea.  D e a -
semenea, am avut ocazia să reprezen-
tăm România la Standul Voluntarilor 
Europeni. Au fost apreciate produsele 
româneşti cu care îi întâmpinam pe vi-
zitatori dar şi  calităţile culinare. Însuşi 
primarul Ferrarei a băut un pahar de 
limonadă preparat de noi, atunci când 
ne-a vizitat standul. Am fost protago-
niştii unei conferinţe de presă şi a unui 
reportaj difuzat la postul TV local, am 
fost felicitaţi pentru modul în care ne-

am implicat în activităţi ... a fost minu-
nat!
"În acest schimb de tineri am avut oca-
zia să cunosc persoane minunate de care 
m-am ataşat foarte mult. Mă bucur că, 
din străinii care am fost la început, am 
devenit un grup unit şi îmi pare rău că 
se termină atât de repede" este de pă-
rere Anca. 
“În urma acestui schimb am rămas cu 
o mulţime de amintiri frumoase.” (Ro-
xana)
 În urma participării la cele două 
Schimburi am primit Certificate de 
competenţe Youthpass, eliberate de Co-

misia Europeană.
 Pentru această experi-
enţă unică şi pentru clipele 
minunate petrecute împreu-
nă, elevii implicaţi în proiec-
te Grigoraş Andrei, Blăgan 
Georgiana, Grigoraş Anca, 
Grigoraş Roxana, Buciuc 
Mădălina, Furtună Cosmin, 
Alina aduc mulţumiri ce-
lor care au făcut ca un vis 
să devină realitate şi care 
ne-au fost mereu alături, în 
special Letizia Sabba, Fede-
rica Gruppioni, preşedinta 

Asocia- ţiei „Rom pentru Rom” şi 
doamnei prof. Cociorbă Luminiţa. Mii 
de mulţumiri Asociaţiei CIRCI Ferrara, 
Giovannei şi lui Marcello, cei doi profe-
sori, lideri ai grupului de italieni.

Anca GRIGORAŞ
clasa a X-a D

Zodia Elevului
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Zodia Elevului

Clişeele: simple vorbe?

1. „De ce nu poţi fi şi tu ca mama/
tatăl lui?” 
  Este o replică acidă, pentru că oricât de insensibil ai fi, 
doare să vezi cum propriul tău copil îşi doreşte un alt părinte.

2. „Lasă-mă în pace! Nu eşti şefa/şeful 
meu.” 

 Este o secvenţă folosită de absolut orice copil sau ado-
lescent. Din start ridicăm o barieră între generaţii, iar 
părintele va simţi că îşi pierde atât autoritatea asupra 
copilului, cât şi respectul acestuia.

3. „Niciodată nu mă înţelegi!”

 Deşi poate nu o spunem întotdeauna cu aceste cuvinte, sem-
nificaţia e aceeaşi: le reproşăm că nu reuşesc să se adapteze la 
stilul nostru de viaţă, când de fapt în majoritatea cazurilor, nici 
noi nu reuşim să ne adaptăm la al lor.

 Potrivit dicţionarului, clişeul este o formulă stilistică ba-
nalizată din cauza repetării excesive. Câţi dintre noi nu le 
folosim? În viaţa noastră, oriunde mergem, orice facem, 
orice spunem...la un moment dat totul pare un clişeu. 
 Cele mai cunoscute sunt acelea lingvistice, din relaţia 
copil-părinte, mai exact vorbele aruncate în vânt, conşti-
ent sau inconştient. 

 E valabilă şi reciproca, căci şi copiii aruncă replici dure 
părinţilor. Mulţi spun că există o scuză, vârsta fragedă. 
Să fie oare astfel? Printre vorbele care construiesc acest 
zid între generaţii, se află următoarele:

1. „Asta e o prostie!”, 
 Auzim des aceste cuvinte şi oricât de inofensive ar pă-
rea, fiind repetate de un anumit număr de ori ne dau im-
presia că orice faptă a noastră este greşită, ajungând să ne 
critice personalitatea. 

2. „Când eram de vârsta ta...” 

 Să auzim din gura părinţilor renumitele vorbe: „Când 
eram de vârsta ta...” sau „Pe vremea mea...” ne face să ne 
pierdem controlul, nu e aşa? Deşi la prima vedere par nişte 
secvenţe fără amprentă, copilul se simte într-un final obli-
gat să trăiască într-o lume construită de părinţi şi mai rău, 
este nevoit să adopte nişte principii şi standarde învechite, 
care nu se potrivesc lumii moderne. 

3. „Dar colegul tău ce notă a 
luat?” 
 O altă replică rostită inconştient de părinţii noştri: „Dar 
colegul tău ce notă a luat?” Compararea cu un anumit 
coleg, sau orice altă persoană, ne face să ne pierdem încre-
derea de sine. Şi nu numai...pe unii îi va descuraja în aşa 
fel încât îşi vor pierde orice motivaţie pentru învăţătură, ba 
chiar vor avea probleme în a se integra. 
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Zodia Elevului

Clişeele: simple vorbe?  Nu  trec  neobservate  nici clişeele  din relaţia elev-profesor, acestea fiind în 
număr din  ce  în  ce mai  mare. De obicei, elevii mint în legătură cu temele, iar 
veşnica lor scuză este:

1. „Mi-am uitat tema acasă!” 

 Bineînţeles că şi profesorul ştie cum stau lucrurile, aşadar 
uneori îi iartă pe elevi, în speranţa că aceştia o vor lua pe 
drumul cel bun, alteori îi sancţionează.

2. „Mă lăsaţi să merg la toaletă?” 

 Un alt clişeu care este de înţeles la elevii din clasele primare...
Însă acest prost obicei îl au până şi elevii de liceu, care aparent 
cer voie să meargă la toaletă, dar ştim cu toţii că majoritatea 
au alte preocupări. Bineînţeles, există şi excepţii...

3. „Ne lăsaţi să plecăm acasă?"
 O replică ce denotă clar dezinteresul 
adolescenţilor faţă de şcoală şi tot ce ţine de ea... 
Ce mai e de spus?

Profesorii folosesc, de asemenea, diverse clişee în relaţia cu elevii:

1. „Dacă nu faceţi linişte vă dau test/vă pun 2!” 
 Este o ameninţare ce ne irită, pe care încercăm să nu o luăm în seamă, deoarece credem că e doar o vorbă. Până la 

proba contrarie...

2. „Dacă te mai întorci la colegul, îţi pun 1 pentru copiat!”
 Astfel ne ameninţă profesorii, dar pot să spun că deşi este o replică extrem de uzuală, funcţionează în majoritatea cazurilor.

3. Cuvintele „Scoateţi o foaie de hârtie!” 
într-adevăr ne doboară. Ce poate fi mai demoralizant decât un test surpriză?

 În fond, de ce apelăm la clişee pentru a ne exprima, de ce le folosim atât 
de des? Poate din simplă lejeritate, poate ne e mai simplu să folosim cuvinte 
des auzite decât să căutăm altele simple şi concise. Ce ştim cu siguranţă e că 

acestea nu vor dispărea, ci se vor înmulţi cu timpul. 

Elena-Cristina PÎSU
clasa a XI-a D
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O poveste 
     de Dragoste

Zodia Elevului

 O poveste de dragoste …sună aşa fru-
mos. O mulţime de sentimente, trăiri, 
momente frumoase petrecute alături de 
cineva, vise, speranţe se ascund în acest 
titlu “generic” de poveste de dragoste.
Totul a început poate într-o zi de joi 
sau de luni, oricum ziua nu contea-
ză, ci doar ce s-a petrecut atunci. Mă  
plimbam singură pe stradă sau mă du-
ceam undeva ... Amintirile-mi sunt vagi 
acum, dar simt încă toamna caldă şi 
frunzele ce cădeau uşor la adierea vân-
tului. Atât de multe frunze căzute încât 
îţi puteai pierde şi gândul printre ele. 
Cred că mi-l şi pierdusem când cineva 
a trecut şi m-a trezit din visare cu o în-
trebare foarte banală: “Cât e ceasul?”. 
Era un băiat grăbit. Deşi aveam ceas la 
mână, am scos repede telefonul şi i-am 
spus. El mi-a mulţumit, zâmbindu-mi, 
chiar amuzându-se niţel că, deşi aveam 
ceas la mână, nu m-am uitat la el… 
Abia la câteva minute am realizat şi eu 
ce se întâmplase.
Ca în orice poveste zilele au trecut… 
M-am gândit la zâmbetul lui, dar prea 
puţin ca să însemne ceva. Spre uimirea 
mea s-a întâmplat să-l revăd, chiar în 
liceul în care învăţam. Culmea este că 
până atunci nici nu ştiam că el există. 
Venea spre mine … în mintea mea era 
doar „panică, panică, panică”. Nu şti-
am ce să fac, poate de asta nici nu am 
făcut nimic … S-a apropiat de mine şi 
mi-a spus „Ooo, tu eşti fata cu ceas dar 
care degeaba îl are, dacă nu-l foloseş-
te”. Ruşinată, l-am întrebat dacă învaţă 
aici ... Ce o fi fost în mintea mea când 
l-am întrebat asta nu îmi amintesc, dar 
acum când privesc în trecut îmi dau 
seama că începeam să mă îndragostesc. 
 Şi de aici povestea continuă ca orica-

re alta. Am început să vorbim şi să ne 
întâlnim absolut „întâmplător” pe ho-
luri mereu, şi tot aşa ... Până într-o zi 
cănd el m-a condus până în faţa blo-
cului unde locuiesc. Am mers noi, dar 
bineînţeles eu nu am urcat, cum fac de 
obicei, asta pentru că de obicei nimeni 
nu mă conducea acasă. Ne-am aşezat 
pe bancă şi am început să vorbim, să 
râdem, şi deodată am simţit buzele 
lui lipite de ale mele într-un uşor prim 
sărut. A urmat un moment de tăcere, 
apoi eu, intimidată de cele întâmplate,  
m-am dus acasă. A doua zi la şcoală el 
a venit la mine, iar episodul de pe ban-
că s-a repetat. Atunci mi-am dat seama 
că era începutul unei frumoase poveşti 

de dragoste.
      Am început să ieşim după ore 
aproape zilnic. Ne înţelegeam atât de 
bine, încât uitam să ajung acasă, iar 
când ajungeam, continuam să vorbim 
la telefon. O dată cu venirea iernii a 
venit şi primul „Te iubesc”, care a fost 
cel mai special cadou de Crăciun.
     Am ajuns să fim nedespărţiti, 
cam asta face dragostea din oameni, 
îi apropie, îi face să se cunoască şi să 
se iubească. Oricine se poate regăsi în-
tr-o astfel de  poveste de dragoste, cât 
despre povestea mea, ea continuă şi în 
prezent, la fel de intensă şi plină de fe-
ricire.

 Gabriela IFRIM
clasa a XI-a E

foto: Marius GÎRLEANU
clasa a XII-a D
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